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INTROOUCCION. 

Un fragmento del libro relata: •Existen ciertas hechos 

que sucedieran en el transcurso de la auditarla: La Compa-­

ft!a result6 daftads par un sinieetra; mueren uno a varios 

funcionariris en un accidente de ev1ac16n; se descantin6a 

una linea de productos; se cierra la planta par huelga, 

ate. Aun.cuando estos hechos pueden ser de significaci6n en 

las ruturss operaciones de ls compaft!a, y de interés pa~a -

.todas aquellos que leen las estados financieras dictamina-­

das, ninguna de astas he·chos tiene efe.etc alguno en los ·r~ 

sultedos del ejercicio dictaminado, y el efecto en los fut~ 

roa resultados no son fácilmente determinables. Algunos Ca~ 

tadores"P6blicos se pronuncian por la reveleci6n de teda 

clase de eventos su~secuentes can el vago deseo de hacer 

las estados financieros mas informativos, pero esta prácti­

ca pue~a suscitar diflciles preguntas como: 

1.- ¿Qué responssbilidsd tiene el auditor al respecto? 

¿oeber& aplicar procedimientos sistemáticos de auditoría e~ 

caminadas a descubrir dichos acantecimientcs?, etc. Hasta -

la fecha, los Contadores P~blicos na han def(nido claramen­

te sus responsabilidades en esta &rea, si bien comprenden -

que existen. 

2.- ¿Qu6 criterio deber~ utilizar el auditor para de-­

terminar si un hecha determinada tendr~ suficiente fuerza -

sabre las futuras operaciones cama para reQuerir su revela­

ci6n? 

J~- Presentar hechos favorables o desfavorables puEde 

provocar la em1si6n de estados ·financieros engañosos mas .,._ 

Que informativos, y, 



4.- La reaponsabilidad,primaria en cuanta a la rev~ 

1aci6~ de hachos subsecuentes a le fech~ del balance qua -

seah de •igniricacl6n recae en la edmin1straci6n".• 

Pero mas adelante el ~utor haca rererencia que 

a la racha constituyen aiendo problemas aun na ·raaualtos -

en la pr6ctics actual de la auditarte. 

La incertidumbre Manireatad• en dicho p6rraro -

se presenta tambl~n en las r1rmas de auditoria, de ah! qu• 

•urgle~a la pregente investigaci6n la cual tratar6 de mos-

· trar que las normas de auditoria generslment~ aceptadas -­

obligan al auditor a rev~lar las cirras de los ren6menoa -· 
. . 

que afectan directamente a loa a~tado• rtnanciar~a as! co-

mo la preeentsc16n da todos aquellas. fen6menos que aunque 

pr~vaquen apreciaciones subjetivas dif!ciles de cuantiri-­

ce~ sean pre~entadaa en el dictamen coma notas a las esta­

das rinancleroa, o a hacer meoci6n en el cuerpo del misma 

la reoponsabilidad que _el Contador Público tiene al respe~ 

to. 

Sabre el particular al Inat~tuto Ma•icano de -­

Contadores Públicos em1tt6 al Boletln, .34 sobre la respcns!. 

bllidad del auditor 1nd•pend1erit• ente eventos subsecuen-­

tes _mismo que describe, "Es necesario que dichos eventos -

sean descritos ampliame~te •n las astados finenclercsi ex-

plicando en su caso el erecto mon•tario correspondiente, -

can el objeto de que los me~cionadoa logren ser lo sufi---

•.Principios.de Auditoria. Walter Melga., Editorial Diana 

1971. Capitule 6. Página 19~. 
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cientemente informativos. Este tipo de event~s subsecuentes 

requerir6n de una nota aclaratoria o de le preperaci6n de 

estadas financieros proforme".• 

• Boletín 34 "Resp~ns~bilidad del Auditor Independiente ante 
Eventos Súbsecuentes•. I.M.C.P. 12ava. Edici6n 1977. Pág. 
J. 
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GENERALIDADES. 

1. AUDITORIA. 

1.1. Obje~ivo. 

La cuna de la auditoria ru' Gran Bretafta y esto se debi6 

fundament~lmente al crecl~ienta de las amp~es~s durante la -­

Rovoluc16n Indus~rfal, tal situaci6n motiv6 el avance de loa 

sistemas de contabilidad. Cuando las Sociedades An6nimaa se -

convirtieron en la rorma predominante de la. orgen1zacl6n, los 

ad~inis~radores profesionales sustituyeron a las propietarios 

individuales. Los sfstemas de contabilidad se mejoraron y sa 

estandarizaron con el f ln de evitar fraude~ y obtenci6n de i~ 

formaci6n pero a su vez desligaron a lo~ p~apietarios indlvi-

.duales los cuales solo velen l~ 1nf~rmaci6n presentada por -­

su~ ad~inistradares, mas la falta de conocimientos t6cn~cas -

les imped!an evaluar la veracidad de dicha. informaci6n. 

Tal situaci6n hizo conscientes a los sacios o accionis-­

tas de ia contratabi6n de t6~n1cos especializados que pudie-­

ran cértirlcar los informes de los administradores. Pero no -

solo los ·socios fueron los ~nicos interesados en los estados 

financieros sino que exlst!an terceros 'interesados pudiendo -

citarse ~ instituciones ~ancarias~ acreedores, accionistas, -

agencias gubernamentales, etc. 

En Escocia e Ingla~erra .se reconoci6 ¡j responsebilided 

de los Contadores P~biica~ Indepen~ientes hacia terceras per­

éo~~s c~•ando Instlt~~os de Contadores P6bli6os. A ~ravfa de 
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estos institutos los principios d~ ~tica ~rofeslonal fueron 

desarrollados pera estimular a los Cantadores Públicos a ··­

llevar a cabo su actividad profesional dentro de las normas 

de auditoria generalmente aceptadas. 

Desde un punto de vista· g1lner11l, el objetivo fund11111en­

·tal de la audita~la se concreta a la emlsi6n da un dictamen 

sobre los astados financieros, esto es, la opini6n o juicio 

que se forma y emite el profesional acerca de le razonablli 

dad de los estados financieras de una empresa de confo~mi-­

dad con· los principios de contabilidad generslmente acepta­

das, los cuales deben de estar aplicados consistentemente -

can los del afta anterior. 

La· responsabilidad social del auditor ente todos aque­

llos interesados en leer los estados financieros es de suma 

importancia, ye que del juicio que emita sabre ellos depen­

de la toma de decisiones que se hagan del mis•o y del éxito 

o fracaso de muchas empresas. 

Para que el auditor logre el objetiva finai de emiti~ 

un juicio, ea necesario que reuna ciertas caracteristicea -

personales que le permitan desarrollar el trabaj~ propio de 

aud~torla con.base en la 1nformaci6n que presentará en el -

dictamen final. 

Para lograr le anterior es necesario qua el auditor se 

cerciore de la autenticidad de la informaci6n financiera r~ 

flejada, de loe criterios utllizadce par~ presentarlos v de 

la consistencia en la aplicaci6n de los principio• de cgtt~~ 

bilidad. 

.,._. 



1.2. 
• . 1 

El Dictamen del Auditar. 

Pare que el auditor pueda emitir su dictamen el Instit~ 

to Mexicana de Cantadores Públi~o•, tratando .de unifica~ cri­

terios he a•tendarizado un formato que. incluya todos lo• ele­

~•nto~ necesarios para que ~l auditor pueda fundamentar su -­

apini6n o juicio. 

El objetivo fundamental de ~st~ndarizer el documento -­

que expreea la opini6n o juicio ea ~l de evitar la confusi6n 

a mala ~nterpret•cl6n por p~rt• del cliente o de los ~erceros 

lntereaad~s en el dictamen del.Contador P~blico Independlent~ 

ye que eate informe es lo Gnica que ellos ven del trabajo re~ 

llzado por el auditar. 

El dictamen se l• define ~amo el documento formal sue-­

crita por el Cantador Pública Independiente donde muestra su 

apini6n. o• juicio de la razonabili~ad de las cifras mostradas 

en los estadas financieros. 

Un dictamen esta compuesta normalmente de dos p6rrafos 

principalmente, estas san el párrafo del alcance a de proced! 

miento y el pirrara de la apinl6n. 

El párrafo del alca~ce dice textualmente: 

•He examinado el Balance General de la Campante X, S.A. 

Al v el estada de resultados y utilidades acumulados que 

le son relet~as por ei ano que termln6 en esa fecha. Mi ~xa­
men se efectu6 de ~cuerdo can las normas de auditarla general 

mente aceptadas y, en conaecuencie incluy6 las pruebas de las 

registros da contabilidad y los demás procedimientos de audi­

toria que canslder6 necesarias en las ci~cunstanclas.• 

• "Normas y Procedimientos d~ Auditoria", I.M.C.P. Bolet!n --
21, uEl Dictamen Sobre Estadas Financieros", Ed. 1977 M~~ •• 
D.F. p. 205. 
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Las elementos mas imp~rtantes de este p6rraro son: 

1.- La arirmaci6n de hab1r examinado lo• estados fina~ 

cieroa de la campa~ls. 

2.- Hab1rlo hec~a en base a las normas de auditarla -­

generalmente aceptadas. 

'3.- Que el examen•• erectu6 utilizando procedimiento• 

~e auditarla neceserios considerados por el audi-­

tor. 

El p~rrafo de la ap1n16n contiene la• caracterletlcaa 

que debe de contener la 1nformac16n presentada por el cll•a 

te como expresa textualmente. 

"En mi op1ni6n, loa.e~tadas financiero• que se adjun-­

tan presentan razonablemente la pos1cl6n financiara de la -

Cia. X, S.A., Al ••• v el re•ultado de aua aperaclonea por 

el a~o que tarmin6 en asa fecha, de conformidad con princi­

pias de cantabllldad.ganeralmente aceptado• que ruaron aplA 

cadoa sobre besas can&iatentea con la• del afta anterior.•• 

Elementos importantes de este p6rrafo: 

1.- Dplnl6n sobre la razonabilidad de loa estadas r1-­

nanclaros. 

2.- Que la 1nformac16n eat• presentada an conformidad 

can loa principios de contabilidad generalmente -­

aceptado• y su ~onsistencla con el ejercicio ante­

rior. 

• "Normas y Procedimientos d• Auditarla•, 1.M.C.P. Boletln 

21, "El Dictamen Sabre Eatadoa Flnancleraa", ~d1ci6n 1'7? 

México, D.F. Pág. 205. 
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El dictamen, despu~s de llevarse a c~ba la audltoi1a -

puede presentarse: 

1.- Dictamen Limpio.- Cuando los estados r1nancieros 

presenta~ razonablemente la si~uaci6n Financlera -

de la eta •. 

2.- Dictamen con Salvedad.- "Cuenda el Cantador Publi­

co no ae encuentra en candlcicnea de ekpresar una· 

opinión limpia. ya sea par haber estado sujeto a -

alguna l1mitaci6n el alcance de su exa~~n, o por -

q~e algunas parti~as no estén de acuerdo con prin­

cipios de contabilidad gener~lmente aceptados o -­

por haberse cerciorado de la inconsistencia er. las 

bases de apllcec16n de d~chcs principios en rela-­

ción con el ejercicio anterior concluyendo. 

a) Limitaciones al alcance. 

b) Faltas a los principios de contabilidad general 

mente aceptados. 

e) Por inconsistencia en la aplicaci6n de dichos -

principies•.• 

J.- Dictamen ccn Opin16n Negatlva."Ei Contador P6blico 

debe eMpreser una opinión negativa cuando come co~ 

secuencia de s~ examen, encuentra que les estados -

financieras que pretenden presentar la pos1ci6~ f1 
nanciera y los resultadas de operacianes de acuer­

do con principias áe contabilidad generalmente --­

aceptados, no presentan esta posici&n y resultados 

razonablemente de acuerdo con dichos principies, y 

"Narmaa y Procedimientos de Auditor!a", I.M.C.P. Bolet~~ 

21, "El Dictamen Sobre Estados Financieros", Edición --

1977. Méx., D.F. Pág. 206. 



laq ~~Qepcian•s san. a tal grado impar(antes que -

la expreel6n da una op1ni6n con aalvadadea no se­

rla adecuada. Una opin16n ne~ativa daba incluir -

una explicac16n da tedas las razanea que la arig~ 

naran•.• 

4;_ Abatenc16n da Dp1n16n.- Cuando el alcance del --­

exa•en fu6 limitada en farma importante ya sea -­

p~r el propia cliente a por las circunatanciaa, -

es nacaaario abstenerse da expreaer una apin16n. 

5~- Opin16n Parcial.- Cuando una parta da las ireas -

preparadas par la admin1atrac16n na praaantan la 

situacl6n financiara, para atra~ se encuentran ~~ 

rrectamante axpreaadas, ae podri ap1n8r sobre las 

qua se enc.uantran sin problema. Este tipo de dic­

tamen ha caldo en desusa par el rlaaga que se ca­

rré a par lo poca práctico para la tama de deci-­

sianes par parta de tareero•. 

6.- Informe Largo.- E•te ea un informe que eata de•t! 

nado a ser usado por la adm1n1strac16n e incluye 

~omentarlos acerca de la situaci6n da la campaftla 

y sus re•ultadas de oparac16n, cidulaa e informes 

analltlcoa, auQerenclas para mejorar el alatema '­

de control interna y· camantarioa sobra verlos aa­

pectos de la ravlai6n. 

• •Normas y Pracadimientaa de Audit~rla•, I.M.CP. Balatln 
21, "El Dictamen Sobre Estados Flnancleroa•, Edici6n -
1977, M6x.,' D.F. PiQ. J. 
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1 • .3. El Inrcrme del Auditor v su 

Relaci6n con los Estados 

Financieros del Cliente. 

Ea importante aclarar que .el dictamen se dar& sabre 

la• •atadas financiera• preperadaa por la ad~1nistraci6n, 

aunque en cierta rarma al emltlr un julcl~, el aqditor se h~ 

~• r1apan~able de loa m1smo1, es par esto la lmpartancia ~e 

la auditarla, la cual recae sabre las normas de auditoria g~ 

neralmente aceptadas. 

Esta abaervaci6n se fundamenta eh una parte del p~rra­

ro del alcance el cual dice textualmente: 

•He examinado el Balance General de la C!a X, S.A. y -

los estadas de resultadas y utilidades ac~muladas que le -­

son r&lativos•. 

Cama se observa, el texto declara que les estados fi-­

nanclaras son propiedad de la campa~la; el producto del aud! 

tar aeri la opini6n o juicio que se haga de les e~tados exa-

minados. Va que si el auditor al realizar su trabajo se ce~ 

clara de alteraciones o de movimientos que provoquen ajus·tes 

a los estados financieros, debe de proponerles a la adminis­

tracl6n y de la decisl6n adoptada por la compañia, dependerá 

el tipo de dictamen que exprese el auditor. 

Existe un documente que desliga de responsabilidad al­

guna al auditor can respecto a les 'e!ltados financieros del -

cliente llamado "carta de manifestaci6n de la gerencia". Es­

.te documenta detalla todos aquellos elementos que describer. 

qua la adminlstrac16n ea resporisable de los estado~ financi~ 

ros y damas •ituacionas que al aüditor encantr6 al hacer su 

revisi6n, vemos un ejempla de este documento. 



CUADRa 1.1 

CIA~ X, S.A. DE C.V. 

N~S.E. V CIA •• S.C. 
Sur # 144, 
C~l. Prado, 
M6xi~a. ~.F. 

Eatimadoe ea~oree: 

24 da f•brerp de l9&J. 

Con motivo d• su examen de los eatados r1nencieroa de 
CIA •. X. S.A. DE C.U. al 31 de diciembre de 1982 y por el 
a~a terminado en esa fecha, y con el prop6eito de expresar 
una op1n16n respecto de si los estados r1nancieros presen-­
tan razonablemente la situaci6n tinanci•ra, los resultados 
d• las .operaciones y los ca•bioa •n la e1tuaci6n tinanciera 
de la Compa~la. de conformidad con principio• de contabili­
dad generalmente aceptados, canf irmamo~ a ustedes las si-~-

. guientes manifastacianea que les hicimos durante el cursa -
de su examen. 

1. Samoa responsables· de que loa estadas financieros 
presenten razonablemente la a1tuaci6n financiera,­
las resultados de op•rac16n y los cambias en l• al 
tuac16n r1nanciers de canrormidad con principios = 
de contabilidad gener~lmente.aceptadoa. 

2. Hemos puesta a su dispos1c16n todos las registros 
de contabilidad e informac16n relativa. 

J. No conocemos de irregularidades que involucren a -
la admin1straci6~ o e•pleadoa y que pudieran tener 
un efecto importante en loe estados financieros. 

4. ~o P.xisten planes o intenciones de llevar a cabo -
operaciones que puedan afectar en forma importante 
el valar en libras o 1• clas1ficaci6n en loa eata­
das financieras de partida• de activo a pasivo, -­
can axcepc16n .de la~ ~as~~g • que quedan pendientes 

.de incurrir derivados de la ampliac16n induatiial 
de. la nuiva planta •. 



5. Se han registrado y ~cvelado debidamente en .los es­
tados financieros, las transacciones con entidades 
o individuos relacionados con la Companla y las co­
rrespondientes lmportEa por cobrar o por pagar, in­
cluyendo ventas, compras, pr6stemae, transferancia~, 
contratas de arrendamiento, y avalas o garantlaa. 

6. Na existen: 

a) Violaciones, o pasibles violaciones de leyes y -
reglamentos cuyas efecto~ deban revelarse en las 

.estados financiera• a registraran como reserva -
para contingencias. 

b) Otros pasivas importantes o cant1ngenc1as, las -
cueles deberlan ser registradas a reveladas de -
acuerdo :an el Pronunciamiento número c-12, del 
Instituto Mexicana de C~ntadares Públicas, con -
excepci6n del pasiva contingente qua existe por 
S 17,0DD,DOO.DD aproximadamente derivada del 100 
1 de recer~os de loa impuestas de importaci6n -­
afian:adas por le ad~u1~ici6n de le maquinaria -
nueva para el proyecto DELCO, las cuales en nues 
tra opini6n na tendrlan qua ser pagados, ye que­
esperamas obtener la exenci6n carreapondiente de 
los mismos. 

7. No existen reclamaciones, demandas a liquidaciones 
co~t~a la Com~eftla que nuestros abogados nos hayan 
informado que posiblemente se presentaran y deban -
ser reveladas. 

a. Los registros de contabilidad que sirvieron de bese 
para la preparaci6n de los estadas financieros re-­
flejan en rorma corre~ta y razonable y con suficie~ 
te detalle, las transacciones de la Compaftla. 

9. Se han reducida a su valo~ neto de real1zaci6n los 
ln~enterlas excesiva• u obsoletas. 

10. La Compañia tiene. titulas adecuados de propiedad de 
toLos eus activas y no exlalen sobre ellos grav~ma­
nos o hipotecas que no se hayan revelado en los es­
tados financieros. 

11. He~as cumplido en todos las aspectos con aquellaa -
acuerdos contractuales que pudieran tener efecto im 

.portante en los estados financieras, en el casa de­
incumplimienta. 



12. ~o ha he~ldo eventps posteriores a la fecha de las 
estados financieros que pudieran requerir ajuste -
• ellas o revelaci6n en sus natas. 

C.P. UBALOO HERRADA O. 
Oirectar Financiara. 

C •. p. FRANCISCO GARCIA H. 
Gerente Acimva. 



2. NORMAS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACCPTADAS. 

Cama se estipula en el p&rrafc del alcance del dicta­

m~n, el examen se efectu6 de acuerdo can ·las normas de aud! 

tarta generalmente aceptadas y q.ue incluy6 procedimientos -

de auditar!a que •• cansider6 necesario• en las circunstan­

ci••· 

Laa normas de auditoria son loa requisitos •lnimos 

can que debe cant•r el auditar, al trsbaja de auditor!• y -

de 1nfarmac16n y d1ctémen. 

•El preatlgja de cada praf•s16n depende de la calidad 

del trsb~ja de •u• miembro•. eata calidad podr~ lograr~• -­

únicamsnta al ax1~te ~•conocimiento. y aceptac16n gener•l d• 

cierta• normaa••y • la vez, sin all•s, l• cantsdur!a pÚbl1• 
. ' 

ca d1f1c11mante.Podr1• canaiderarse cama una prareai6n, y -

el Contador Público qua na lea cumpliere. nunca padrl• den~ 

mlniraele profesional. 

Las normas de auditarla ae dividen en J grupos. 
. . 

a) Normas peraanales. 

b) Normas relativa• a la ajecuci6n del trabaja. 

c) Norma• r•l~t1vea a la lnformeci6n y dictamen. 

• Principio• d• Auditarla. Walta~ Mal~•· Editorial Di•n• --
1971. Pig. 23. 
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2.1. Normas Personales. 

1 •. Entrenamiento t6cnico y capacidad profesional. Pare 

que el auditor puede desarrall•r•• como pr~resianel debe por 

prlnclplo:d• cuentas adquirir un entrenam!&nta ticnico el --­

cu•l lo logrer6 cumpliendo las requisito• escolares que ••i-­

jen l•• instituciones e nivel superior culmln~ndo can l• ---­

pbtencJ6n del titula ~rotesianel ~. Contador Público.· 
' . 

Le c~pacided prafes!~n•l es un ·~•mento .subjetiva -

que de~~jt~ari el auditar can 1• calidad de eu trabaja. 

•Tembi'n requiere de un acopla de ••durez, conoc~--
. ' 

mientas y hsbilidades que na •• pueden obtener en ls• •~les, 

~ar lo que este oblig~do.a adquirir expe~len~i• pr6ctica ba-­

ja la dirección da un profeaiansl de le auditarla".• 

2. Cuidado y diligencia profesional. 

Este norma ex~g• el Cantador Pública aportar todo -

el esfuerza pasible pare la obtenc16n de un trebejo pratesla­

nal. En ceea de que el auditar ectúe negligentemente, can me­

la fi o falte de honradez puada ser castigada dependiendo 

de la falta cometida. 

'· ~ndependencis mental. 

Hay que entender par principio de cuentes que el -­

auditar funge como un Juez del trabajo realizada p~r las per• 

sanas que elaboraran la• •-s.teda• r1nancl•raá para bÍlnerlclo - "·.-: ... 

de las que van e utillzarloa. Lo ~uel lmplice le total impar-

• Principio• de Auditarla w •. MeiQ•• Edltorlel Diana 1971. 
P~g. 2.3 •. 
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cialidad que debe de existir.al emitir su· juicio. 

~. por esto que el auditor est6 obligado a sujetarse -

a las decisiones que con car6cter ~eneral den, v• sean los 

reglamentos. a la• declalanaa de obaervancl• gen6r1ca~ de. 

aus reapectlvaa argenla~as v lea 1nat1tuc1on•• p6bllcaa -­

qua gobiernen au actlvidad profe•lonal. 

Can re~pecto a la lndependencl• mental, el articulo 7D 

d•l regla•~~'º del •rtlculo es del c6dlgo riscal de l• fe­

deracl6n ~ecret•da.•n el dlerla aflclel del 11 de abrll de. 

19&0 decl~~. que eat•r6 impedido para dict•miner sabre loa 

estadas .flnancleroa de un contribuyente, cuando •• vea -­

afectada 1• indapendencia e l•parclalld~d. ~el Contador Pj 
bllca regl•trado que~· 

I. Sea cónyuge, pariente por consengulnldad o clv11 en 

linea recta sin 11•ltecl6n de grado~ colateral dentro del 

cudrta ~ por afinidad dentr~ dal aegunda, del propletarlo 

a sacia principal .de la empre•• a de alg6n dtrectcir, admi­

nistrador a emplaado que tenga 1ntervenci6n importante en 

la adminiatracJ6n. 

II. Sea o haya sido.en_ el •J•rclclo flsclal que dlct•m! 

na, director. miembro del conseja de admlniatrac16n, adm! 

nistradar o· empleado del contribuyente o de une empresa -­

afiliada, subsidiada o que eate vinculada econ6111ica o adm! 

nistrativamente a 61 1 cualquiera que sea au forma cama se 

le designe y que le retribuyan sus servicias. 

El comla.erio de le aacJ.eded no a• con11lder11r6 1mpe­

d ida para dictamlner 1 salvo que concurra otra causal d• -­

laa que ae mencionan en este articulo. 

III. Tenga. h~ya tenido o ~ret~nde tener~ en el ejerc~--

17 
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cio fiscal que dictamine, alguna ingerencia o vinculaci6n 

ecan6mica en los negocias del contribuyente que le impida 

mantener su independencia a imparcialidad. 

IV. Reciba, por cualquier circunstancia o mo~ivo, partici­

paci6n directa en funci6n de los resultadas de su auditoria 

o emita su dictamen relativo a los estados financieras del -

contribuyente en circunstancias en las cuales su emolumento 

depende del resultado del mismo. 

V. Ses agente o corredor de bolsa da valorea en ejercicio. 

VI. Sea funcionario o empleado de la Secretaria de Hacien­

da y Crédito Público a de las dependencias fiscales de las -

entidades tederativas coordinadas. 

VII. Se encuentre vinculado en cualquier atra rorma .con el 

contribuyente, que le impida independencia e imparcialidad -

de criterio. 

2.2. Normas Relativas a la Ejecuci6n del Trabajo. 

Este grupo de normas de auditoria se fundamenta en el -

elemento de cuidado y diligencia proresional de las normas -

personales como se observará al· definirlas. 

1. Planeaci6n y supervisi6n: 

Como se observa, el trabajo de auditoria proveer& al 

auditor de elementos de juicio que le permit~n emitir una 

opini6n, por lo que ea necesario que estos elementos sean s~ 
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~!cientes y competentes, por lo mismo es imprescindible qu-e 

se planee adecuadamente el trabajo a desarrollarse, tenien­

do en cuenta la naturaleza de la compaRta que se revisará -

y el tiempo que deberá invertirse; de aqul la necesidad de 

que_se prevean los procedimie~tos que se utilizan, las ex-­

tensiones y el alcance necesario, también es imprescindible 

que se planee y determine el personal que se asignará y el 

tiempo que se invertirá de cada uno de ellos, ya que algu-­

naa áreas requieren de mucho tiempo. 

La supervisión toma un papel importante en la actividad 

profesional del auditor, si desea qu~ su trabajo logre la -

caracter1stica de máxima calidad. Al respecto el código de 

~tlca profesional detalla en el postulado XII "todo canta-­

dar público que de alguna manera transmita sus conocimien-­

tos, tendrá como objetivo mantener las mas altas normas pr~ 

fesionales, de conducta y contribuir al desarrollo v difu-­

si6n de los conocimientos propios de su profesión", por ta~ 

to necesita ir asesorando y rotando a· sus asistentes en las 

distintas áreas para ir formando profesionales¡ por lo mis­

mo se requiere que su asesorla v supervisión sea constante 

para lograr el buen resultado del trabajo de ellos, lo cual 

repercutirá en la calidad del mismo que será benéfico tant~ 

para el profesional, la firma y el cliente principalmente. 

2.- Estudio y evaluación del control interno. 

El objeto de llevar a cabo. un e~tudio y ~valuaci6n 

del control interno radica en la necesidad de determinar -­

loa procedimientos de ~uditorla que deberán emplearse y del 

alcance que se aplicará a su examen. Este punto reviste 
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gran importancia ya que cuandp una compa"ia no tiene un ad~ 

cuado contra~ interno obligar& ~ una ampliac~6n en ~l alca~ 
.ce y tiempo invertidos. y en casos extremos a la abstenc16n 

de realizar l~ revisi6n. 

"El control interno es. el sist~ma por el cual se da 

erecto a l• •dmtntstracl6n de una entidad econ6mlca. En es-. . 
te ~entido, el tir~ino admlniatracl6n se emplea para deaig-

n~r· e1 conj~nto de actividades neceaarlas para lo~rar el o~ 
- jetivo. de le entidad econ6111ica. Abar.ca par la tanto las --­

actlvldades de direcci6n, flnanclamienta~ promaci6n, produ~ 

~16n, distribu~i6n y consumo de. una e~presa¡ s~a relaciones 

- pútillc~s y privad•• y la vlgllancla general sobre _au patri~ 

monlo y' sabre •quelloa de qulenea·depen~e su con~e~vaci6n y 

· cr1!c·i111ie.n to•.• 

Al hablar de •dm1niatraci6n, vlenen a la mente autam6tA 

cemente ·loa elementos del proceso administrativa, maa en -­

el, estos no san base del an6li•l• del auditor, ·ya que dl-­

~hos ~lementoa ae encaminan •. obt~ner un control interna a~ 

bre las opeiaciones ~e praduccl6n y ac.tlvldadea de. ventea -

tratando' de lograr_ la m6xlma erlclencls, pero el aud~tar d!, 

be hacer un sn611sla o examen d• la adm1nlatraci6n r1nanci!. 

ra de la entidad loa cual•• •• encuentran dellmltadoa en -­

tras grupos prlnclpalmente. 

1.- Ventas, embsrQue, racturacl6n~ cuenta• por cobrar, 

il"lgreso~. 

2.- Compras, recepci6n, cuenta• par pagar, egreaoa. 

3.- N6minaa. 

• ~ormas y Procedlmlentoa da Audltorla. I.M.C.P. Edlc16n 
197?:. Pligina 58. 
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.Al realizar el análisis de est~~ tres grupos de ope:acio­

nes, se puede determinar si ia campante aat6 logrando los ob 

jetivoa del control .interno: 

a) Obtenci6n de infarmacl6n financiera correcta y oportu-

na. 

b) Correcta protec~i6n de loa activas del negocio, y 

e) La promocl6n de eficiencia de aperaci6n. 

Hay que tener en cuenta que al realizar el anilis1e de -­

loa grupos (ciclos) a~tes relac1anadoa 1 el auditar debe te-­

ner en mente las elementos de control' interno que se dividen 

~n:• 

1.- Drganizaci6n. 

- 01recci6n. 

- Coordinaci6n. 

D1visi6n de labores. 

- Aaignaci6n de responsabilidades. 

2.- Procedimiento. 

- Planeaci6n y sistematización. 

- Registros y formas. 

- Informes. 

3.- Personal. 

- Entrenamiento. 

- Eficiencia. 

- Retribucién. 

4~- Supervis16n. 

• Normas y Procedimientos de Auditoria I.M.C.P. "E~imen del 
Control Interno. Duodécima Edicl6n 1977. Pág. 60. 



Como •• puede observar el auditor al realizar •l estudia 

y eveluac16n del control interna, obtien• lmpartant~a ele-­

m•nto• de juicio para poder planear eu trabajo y asl de ter-· 

minar el alcance de lo• procedimiento• de auditarla y la 

oportunidad de la apllcaci6n de laa ticnicas, y en casos 

extremas, en loa cual•• ••• evidente el deficiente control 

interna pueden deter•inarae ••lvadadaa y/a abst~ncianes.de 

opini6n con .•ala introducir•• en esta etapa, clara asti, t!. 

nlando en cuanta la fuan~e da infarmaci6n y carciar~ndaaa -

da 1• veracidad de la •lama. 

l.- Evidencia auficiente y competente. 

Como •• menclon6 an un principia, para podar emitir 

un j1,1icia a dlcta111en, es naceaarlo que el auditar obtenga -

.e~ldencla suficiente y competente. La suficiencia ae abtle• 

ne cu anda· por loa resultados de una sola prueba, o par la -

concurrencia .de resultado• de varia• prueba• diferentes 11~ 

ven a la certeza •or•1 da loa hechos que ae esta tratando -

de probar, han quedada ••tlafactariamente comprobadas. 

Par otra parte al auditar debe de buscar que sus --~ 

pruebas sean competentes y repraaantatlvaa de un universo -

que se est& analizando. 

Coma •• observa, ya ••• parque al n~mero de aper~cis 

nes •• tan grande que raaulta i~paslble revisarlos al 1001 

o p~r Que •• obtiene un ra~~ltado q~• demuestre certeza mo­

ral, la ravle16n •• har6 al 100$ aola an cesas contada• y -

de acuerdo. al resultado de le re~ia16n del ~antral interno. 
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2~3. Normas de lnformaci6n y Dictamen~ 

Al terminar de r•viaer loa libros y registros de cent~ 

bilidad del cliente, viene le fase en la cual el auditar de­

be da ccmenzer • prepersr el dictamen, para esto debe de un! 

:r1carae el criterio establecido por el Instituto Mexicano -­

de Cantedorea P~blicas el ~ual determina la• requisita• m1n! 

·~oa. del 1n~ar•e o dictamen c~rreapond1en'e pare que resulte 

:.un trabajo de calid.•d· Este& normas se resumen • continua--­

cl6n. 

1.- Aclaracl~n de ralaci6n con la• estados financieras 

del cliente, con esta el cont•dar ae hace responsable de su 

. o~1~16ri y del trabaja r~alizada ~ar ~l, mas no ea ~eeponsa-­
ble de la preparac16n de los miemaa. 

2.- Apl1cac16n·de principias d~ cant~billded general-­

•.enta aceptadÓa·. 

La opini6~ de el auditar debe basarse en que los -

eatados financiero• presentan la situac16n financiera de --­

acuerdo con las pr1nc1pio• de cantabllidad generelrnente acea 

tadoa. 

ªLas prlnclploa canatituyen ciertos postulados a h1p6-

tes1s básicos que informan las criterio• de cantabil1zac16n 

v preparaci6n de estados financieros, tamb16n, son las re--­

glas que permiten la aolucl~n concreta de pr~blemes comunes 

o generales y por ~ltimo c~ma los pr~c•dimientos de eplica-­

ci6n de lea reglas generalas v las regles para la presenta-­

clón de estada• financieros".• 

• Normas y Procedimientos de Auditoria. I.M.CJP. Ed1ci6n ---
1977. P6g. 35. 
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3.- Consistencia en la aplicaci6n de los principios -

de contabilidad. 

Esta norma se fundamenta en la vida de una ccmpa­

"la y su situaci6n en distintas.6pacaa de aperaci6n las cu~ 

les solo pueden ser evaluadas comparando su aituaci6n en -­

distintas fechas v esto sa lograri aala •i se utilizan las 

mismas criterios de registra y de preparación de la inform~ 

ci6n financiera, de eata forma se podr6 precisar cuales san 

l•s tendencia•·d• l• empresa, es par ~ato que el forma~o -­

del dictamen declara qua las principios se aplicaron cansi~ 

tantament• en ~elaci6n con loa d•l ej~rciclo anterior. 

4.- Suficiencia de las declaraciones informativas. 

Esta norma se fundamenta en el principio de reve­

la~i6n ~uf iciente que obliga a que la administraci6n presen 

te la informaci6n que considere importante para que los ter 

ceras interesados· se percaten de la situación y marcha de -

la propia empresa. 

En caso de que no se cumpla con esta norma, el 

auditar no p~dr6 mostrar un dictamen limpio y tendr~ que r1 

currir a la preaentaci6n de-salvedades y en casos extremos 

e la ebstenc16n de opini6n. 

"El prap6sito de la contabllidad financiera es la 

da lograr un fin informativo, misma qua será base fundamen-. . 
tal en la~ decisiones de accionistas actuales v potenciales, 

institucionee de c~édi\c, deudores, ·acreeoores v terceros -

directa a indirectamente relacionados~• 

• Principia~ da Contabilidad. Bol~tln A-S Revelaci6n Sufi• 
ciente. !•M.C.P. Edición 1974. Pág. 1. 



Tal •ituaci6n obliga • ~ue la infarmaci6n financiera 

sea d• uaa general v de utilidad para tadaa aquellas que-­

leen loa estada• fin9nci•raa de l• campanla. 

En mucha• acaaiones auced•n ev•n,as que na pu•d~n -­

ser regiatradaa ·cuantitatlvament• pera pued•n servir cama 

infarmaci6n adicional para la toma de decisiones. En estoa 

caaaa ·~ ~ebe r•curri~ a la utilizaci6n de notas a las e•­

tadaa financiero•• 

•en t6rmlno• ;•neral••• las natas a los estado• fi-­

nanciaroa aon •xplicacionea·que amplian el origen y signi­

fic•ci6n de la~ dato• v cifra• que •• preaentan en dicha• , 

.·e .. stadoa, proporcionan infarinac16n ·acere• de ciertos even-­

tas econ6Micoa qua han af•~tado o padrian afectar a la en­

tidad y dan a canecer datos v cifraa sabre la repercuai6n 

dE ciertas reglas particulares, políticas v procedimientos 

contables v de aquello~ en lo• cambias en loa miamos d1 un 

periodo • otra•.• 

Es aqul donde al principio de ravelaci6n auf iclente 

en el pirrara 28 del Baletln A-5 del I.H.C.P., fundamenta 

a las evento• •ubsecuentes. "En caaa de que axis~an hechos 
. ' . 
poateridrea que afecten auat~n~ialmente la s1tuaci6n finan. 

ciera y el resultada de las operaciones de la entidad, en­

tr~ l• fecha •n que a9n relativas los estsdcs financieras 

v ~n l• que •stos son emitldae, deberi revelarse suficien­

te y ad•cu•dament• da ••ta~ hechos por media de notes ex-­

P l i:etivss". 

• Prlnclplas 'de'.Cantabilld•d• Balatln A-5 I.M.C.P. "Rava­
la~16n Suficiente. E~1ci6~ 197~. · P6g. 4. 
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3. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Loe procedimientos de auditoria son el conjunto de té~ 

nicas necesarias encaminadas al examen de una partida o con­

junto de partidas que dotan al auditor de certeza moral so-­

bre la razonabilidad de los importea mostrados en los esta-­

dos ~inancieros. 

Los procedimientos que se utilizarán siempre depende-­

r6n de muchas.circunstancias, por principio de cuentas, como 

se vi6 al tratar las normas de auditoria relativas a la eje­

cución del trabajo, que ei estudio del.control interno es -­

el elemento que delinee y delimita el alcance de los proced~ 

mient~c aplicables; debido a esto, los procedimientos deben 

estar en concordancia.con las csracter!sticaa de la compaft!a 

auditada. En si, es el criterio profesional del auditor el -

que define.que técnicas de auditoria y con que oportunidad -

deben ser aplicadas para poder obtener evidencia suficiente 

y c~mpetente que doten de certeza moral al auditor para fun­

damentar su opini6n. 

Aún siempre y cuando las firmas de auditoria tengan -­

sus propios programas de procedimientos de auditoria están-­

dar para cada una de las áre~s, debido a distintos factores, 

el auditor puede aplicar otro tipo de técnicas no especifi-­

cadas si co~ la plicaci6n del programe no obtuvo la certeza 

moral deseada, y, en muchas ocasiones, puede cerciorarse de 

algunas partidas, con solo realizar pruebis globales, como -

por ejemplo: la prueba del IVA acreditable, si la ·companla -

registra las compras y demas servicios adquiridos y los con­

tabiliza de tal forma que separe por subcuantas aquellas que 

se encuentren exentas y/e a diferentes tesas, al ·cierre men­

sual podr~ hacer pruebas ~lo~ales que le permitan checar si 

existen o no errores de contabilizac16n, claro está, tenien-
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~o en cuenta la efectividad Bel control int~rno existente, 

asi mismo, el control interno determinará la extensi6n o a! 

canee de los procedimientos de auditoria aplicables. 

~. PRINC~PIDS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

Como se mencion6 antes, los principios son ciertos po~ 

tuladoa b6aicos que detarminan ls~ regles de cusntificaci6n, 

presentsct6n, registro y elaborac16n de loa eatados finsnci~ 
roa. 

Loa principios de contabilidad que identifican y deli­

mitan al ente econ6mico y sus aspectos financ~eros son enti­

dad, real1zaci6n y periodo contable. La cuantificac16n se -­

encuent~a delimitada por el de valor h1st6rico original, ne­

gocio en marcha v dualidad acon6mica. La infarmaci6n ae fun­

damenta en el de revelaci6n suficiente y par ~ltimo dos pri~ 

cipios que afectan e los anteriores en forme general y que -

aan los de importancia relativa y consistencia. 

1.- Principio de Entids~. •La actividad econ6mics as -

realizada par entidades identificables que combinan recursos 

humanos, naturales y capital, este tipo de entidades deben -

de contar can estructura y operaci6n propios, par tanto la -

personalidad da un negaci~ ea independiente da la de sus --­

accionistas. a propietarias ven suo astados financieros s6la 

deben incluirse las bienes, valares, deracho• y obligaciones 

.que le corresponden•.• 

•· Pri~cipias de Contabilidad. I.M.C.P. Esquema de la Tear!a. 
Básica de la Contabilidad. P6ga. 9, 10 v 11. 
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2.- Principio de Realizaci6n. "Un fen6meno cuantific~ 

ble se considera realizado:• 

a) Cuando ha •fectuado la entidad transacciones -

con otros entes econ6micos. 

b) Cuando han tenido lugar transformaciones inte~ 

nas que modifican la estructura de recursos o de sus fuen-­

tes o, 

c) Cuando han ocur~ido eventos econ6micos ~xter-­

nos a la entida~ o derivados de las operaciones de ésta y -

cuyo efecto puede cuantificarse razonablemente en términos 

monetarios•.• 

J.- Perlado Contable.~ "La necesidad de conocer los -

resultados de operación y la situaci6n financiera de la en­

tidad, que tiene una existencia continua, obliga a dividir 

su vida en periodos convencionales. Las operaciones v even­

tos as! como sus efectos derivados, susc~pti~les d~ ser --­

cuantificados, se identifican con el periodo en que ocurren; 

por tanto cualquier información contable debe indicar clari 

mente el periodo a que se refiere. En términos generales, 

los costes y gastos deben identificarse con el ingrsso que 

originaron, independientemente de la fecha en que se pa---~ 

guen".• 

~.- Valor Histórico Original.- "Las transacciones y -

eventos económicos que la contabiliéad cuantifica se regis­

tran según las cantidades de erectivo que se afecten o su -

equivalente o la e~timaci6n que ~e consider~n ~ealizado~ --

• Principios de Contabilida~. I.M.C.P. Esquema de la Tao-­
ría Básica de la Contabilidad. Pága. 9, 10 y 11. 



contablemente. Todas las op_!lracicnes que se realicen y erl!E 

~en al evento o fen6meno que ya fu~ registrado previamente 

deben de aparecer .como complementa a la operaci6n original 

procur~ndo que queden claramente delimitados".• 

5.- Negocio en Marcha.- "La entid.ad se preaume:.en --­

existencia permanente, salvo especlficaci6n en contrario; -

por lo que las cifras de loa estados financieros represent~ 

r6n valor~s hist6ric~s, o modificaciones de ellos, sistem&­

ticamente obtenidos que ser~n realizables en f~turas opera­

ciones• •. • 

6.- Dualidad Econ6mica~- itodo hecho o fen6mano que -

se relacione con la antided y que es cuantificable en térm~ 

nos monetarios, tiene un doble efecto en las operaciones de 

la compaftla los cuales se constituyen de recursos y de las 

fuentes de dichos recursos•.• 

.7.- Revelac16n Suficiente.~ ~La informac16n contable 

presentada en los estados financieros d~be contener en for­

ma clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los -

resultados de aperaci6n y la altuaci6n financiera de la --­

entidad":• 

a.-Importancia Relatl~a~- "La 1nformaci6n que aparece 

en loe e9tados financieros debe mostrar los aspectos impor­

tan~es ée la entidad susceptibles de ser cuantificados 

en t6rminas monetarias. Tanta para efecto de los datos que 

~ntren al sistema .de 1nformaci6n contable como para la in-­

formeci6n resultante de su operacibn, se debe equilibrar el 

• Prlnclpioe de ContaQilidad. I.M.C.P. Esquema de la Teor!a 
Básica de la Contabilidad. Págs. 9 .. 10 v 11. 
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detalle y multiplicidad de loe dato• can loe requisitas de 

utilidad y finalidad de la inrormaci6n•.• 

9.- Consistencia.- •La• u•as de l•· inrormaci6n canta-· 

ble raquiaren que ee sigan prac~dimiento• de cuentitic•ci6n 

que p~rm•nezc1n en ~l tiempa. L• intormaci6n cont•ble debe 

•er obtenida medl•nte le •Pliceci6n de loa miemos prlnci--­

pia••. • 

• Principios de Contabilidad. I.M.C.P. Esquema de la Teorle 
B6sica de la Contabilidad. ~igs. 9, 10 y 11. 
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FUNDAMENTO V ANALISIS DE LOS EVENTOS SUBSECUENTES EN LA AUDI­
TORIA. 

1. FUNDAMENTO DE LOS 
EVENTOS SUBSECUENTES. 

L• auditarla da comienza, para y LEn qu6 fech• debe re~ 

llz•r•e?, Qeneralmente el trabaja de auditarla se lleva• ca-

.ba en da• et•P•• tundsment•l•ente • l•• cual•• se le• denaml­

n• •visita preliminar y vi•it• final•, m•• padrlama• nombrar 

ta11bi6n.• la vi•it• intermedia• la cu•l se recurre cuando.la 

campaftla •• áum••ente Qr•nde. 

Vl•lta Preliminar.- En e•t• etap• l• revi•16n •• avoca 

hacia el control interno princip•l•ente, tamblin, el avance -

de trabaja •abre _re~ulteda•, •abre la• activo• fijas Crevi--­

s~6n ~acu~ent~l de l•• •dlcla~e•), a•l ca11a • la• P~•iva• •c~ 
muladas (impue•ta•>, etc. Pero el punto mee importante e• in­

dudablemente el de control interno, ~ebida a que pe~mite obt~ 

ner un bosqueja general de la• operaciane• de la campeftla, 

los registras utilizada•, en •i, l•• caracterletic•• de l• 

misma. P~r la tanto, •e abtendr6n la• elemento• nece••ri~e 

de juicio par• la determinaci6n de alcances y procedimiantos . ., 
apliceblas a la visita final. 

Visita Final.- En eeta etapa el auditar tiene que cer-­

ciorarae de l• razonabilidad de laa ••ldo• mostradas en las -

••t•do• financiero•, par ~a tanta debe de ••Pe~ar un tiempo -

razonable par• q~e la campaftla realice el cierre da •u• aper~ 

clone~. Aun cuando l• campaftla tenQ• un adecuada control in-~ 

terna que permita l• abtenci6n de •atadas f lnancieroa apartu-
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nas, el auditar tiene que esperar un lapaa de daa a tres se­

manas cama m1nlmo para qu• pueda •er pasible la elabaracl6n 

de la• conclllaclonea bancaria•, el registra de las ventee -

local•• y/a far6neas, regi•tra y valuacl6n de la• lnventa--­

rlos t1alca•, etc. Hachas que •• reflejan en la• estadas r1-
n•ncl9ra• del clienta, objeta del examen. 

Es l~portante •clarar que aparte de éata• vl•ita•, en 

alguna• ocaalanea debida a la magnitud de la• empra•••• ee -

riecesarlo que se planeen vlsitaa intermedia• para lr adelan­

tando trabajo y asi evitar la acumulaci6n.axca•lv• •l final. 

El tipa de.revlalanea que ae puedan reallz•r ••la ab••rv•-­

ci6n flsica de las inventarla•, preparacl6~ y envla de la• -

canflrmaclonea bancarias, de clientes, funclanarlas y emple~ 

dos, proveedares, y abagadas¡ etc. 

1.1. Claaiticac16n de loa Par1adaa Subaecuante•. 

Los parladas subsecuente• en la• cualea se ll~va a ca­

bo la auditarla se ldentif ican en tres etapas principalmente 

según describe el Instituto Mexicana de Contadores Públlcoa, 

· clasific&ndalas en: 

1.- Etapa que comprende· da la fecha de la• eatadas fi­

nancieras a la fecha en la cual se realiza la auditarla y se 

abandonan las aficlnas del cliente, •carpetazo•. 

2.- De la fecha de ,alld• de la• ofi~lnaa del cliente 

a la facha tin la cual ae, emite el dictamen.·, y por último, 

3.- De la fecha de em1~16n del. dlcta••n a la techa en 

la cual por razone• dl•.tlntaa • ·l•s del objetivo original, • 

un prop6elta eepeclfica ·a importante, al ~udltar le ·ea requ~ 

rida nuevamente a emitir su apinl6n sabre las estados finan-



cleros ya originalmente dictaminado• por 61. 

En ••to• ca•o• la opln16n pu•d• diferir en mucho de -

la •xpre••d• en •l primer dlct•••n d•blda • innumerable• •l­

tuaclan•• qu• pu•d•n provocar r••ultadoa diatint~• na prevl~ 

ta• par •l auditor. 

Eat• tipa da altu•clan•e ae pr•••nten en caaaa eapec! 

flcoa y ••por6dlcoa cama aan: 

1.- Devalu•clon••· 

2.• Diapaclalon•• arancelaria•: 

J •• C••bla• •n e•tlmaclan•• contabl••• •te. 

Co•a •• apr•cl•, en todo• lo• caaoa. el client• que ·~ 

lic,t•.•l trabajo d•l auditor•• encuentra •nterado del auce­

ao, pera •• nece••rio que •• haga una r•dictamlnaci6n. 

1.2. Tipaa de Eventos Sub•ecuentea. 

La• evantoa aubaecumnte• aon en ai, toda• aquello• he­

cho• nar••l•• a anormal•• que •• auceden en"l• compaftla. la 

~ual •• le aupane en ••i•tencla continua pero ~ue debida al -

corta que •e raallza can el f ln de pre••ntar la 1nfar••ci6n ~ 

financiera quedan excluidos del p•r!ado dlctamlnada, •aa ••-­

toe pueden ubicarae an da• grupoa: 

a) Lo• que modlf ican laa prediccionea a lm~ortea •o•-­

trado• en lo• 9atadoa financieras, que aan cuantitativamente 

raglatrabl•• y preaantables_ a 1• ~echa de loa eatadaa finan-­

ci•raa y qu• originan un ajuste. 

b)"Laa que•• preaentan an fecha posterior a la fecha 

da lo• ••t•doa flnancleroa v qua no. tianan efecto alguno ao-­

bre lo• i•porte• •oatradoe y •otlvan au revelaci6n coma in---



formación adicional. 

Los eventos subsecuentes mencionados en primer t~rmino 

se dividen en normales y anormales. Los normales son conse-­

cuencia propia de las operaciones mostradas al cierre como -

por ejemplo, la recuperaci6n de las cuentas por cobrar, la -

venta de los invent~rios, el pago de pasivos, etc. 

Los anormales son aquellos que corresponden a la"canc~ 

laci6n de estimaciones o hip6tesis que sirvieron de base pa­

ra la preparaci6n de los estados financieros o de operácio-­

nea que se hicieron evidentes en fecha posterior y que co--­

rrespanden al ejercicio auditado dando motivo y origen a un 

ajuste•, Ejemplos al respecto son: 

a) La companla firma como aval y el responsable direc­

to se declara en quiebra durante la fecha de revisi6n. 

b) Devolución de cheques de clientes por el banco re-­

gistradcs en los ingresos del ejercicio. 

c) "Devoluciones importantes de ventas registrados en 

el ejercicio auditado".• 

d) Incendio de mercan~las inventariadas al cierre. 

e) "Resultada de demandas o juicios iniciados en con-­

tra de la empresa con anterioridad a la fecha de los estados 

financieros y que afectan en forma importante a los mismos".• 

El otro tipo de eventos subsecuentes son aquellos que 

sin referirse a las hec~o~, hipótesis o estimaciones que si~ 
vieron de base para la prepara~ión de los estadas financie--

• Normas y Procedimientos de Auditoria. I.H.C.P. Edición ---
1977. Pág. 319. 
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ros, pero por les cuales se ·tiene que ampliar la información 

presentada. Dichos eventos se refieren a situaciones que no 

existían a la fecha de estados financieros v que surgieren -

con.posterioridad a la fecha de los mismos v antes del d{a -

de salida del auditor de las oficinas del cliente. El I.M.C. 

P. declara en el Boletln G-14 de responsabilidad del auditor 

independiente ante loa eventos aubaecuentea que •el auditor 

deber' cui~ar que loa estadas financieras contengan una ade­

cuada revelación de los eventos ocurridos, de tal suerte que 

la información· que muestren dichos estados pueda ser evalua­

da adecuadamente por loa usuarios de las mismos. Mas aun, la 

importancia de los eventos subsecuentes puede ser de tal ma~ 

nitud v complejidad que ameriten inclusive la preparación. de 

estados rtnancieros proforms que muestran los efectos del 

evento en la fecha de los estadas financieras examinados, c~ 

mo si aquel hubiese ocurrido precisamente en esa fecha".• 

.Ejemplos de eventos subsecuentes ~ue ~nicamente re--­

quieren revelación aon: 

a) La salida de uno o varios socios o funcionarios de 

la compaft{a. 

b) La firma de un nueva contrato colectivo de trabajo. 

c) La adquisición de una empresa competidora por una 

emisión adicional de acciones. 

d) La madif icaci6n· del sistema de control de inventa­

rias. 

e) Movimientos en el capital cantable originada por -

modificaciones al capital social, paga de dividen­

dos, ate. 

• Boletln G-14 M.C.P. Edición 1981. Pág. J. 
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2. ANALISIS DE LOS EVENTOS SUBSECUENTES. 

Deapu6a de consultar algun~a textos en l• parte corres­

pondiente a las eventos subsecuentes, sa hace patente la duda 

canatante •obre loa miamos v su revelaci6n en los estadas ri­

na~cieras dlctamlnedoa. 

Ahora bien, en baae el pirrara de la ap1ni6n en el dic­

tamen dande el auditor declara que •1oa estada• financieras -

de la campaftla preaentan razonablem~nte la poaici6n financle­

r• v ~l resultada de sua operaciones par el afta que termin6 -

en ea• fecha, de canrormidad con principio• de cantabllidad -

generalmente aceptada• que fueron aplicados sabre bases can--
. ' 

sistentes can las del afta anterior•. E• necesaria que toda• -

loa •vento• aubaecuente• ae ex••1nen en base • la• prlnciplaa 

de contabilidad. 

Las eventos aubaecuentea que modirice~ l•• predlccianea 

o importe• mostrados en loa eateda• financieras, que son cu•~ 

tltativamente regiatrablea v presentable• a la fecha de loa -

estados financieros v que originan un ajuste, •• encuentran -

a~atentedaa en las principios de reelizeci6n, perlada canta-­

bla v negocio en marcha. Ea importante que se •encione que•1a 

apllcac16n de laa principias ·de contabilidad normalmente debe · 

hacer•• en forma conjunte•.• 

Las operacianea que la campaftla va realizando, van ale~ 

do regiatradaa en su oportunidad, mas •1a ~eceaidad_que tie-­

nen loa hambrea de negocias de tomar deciaionea sabre la mar­

cha de la entidad .y aua aapectoa financieras obligan a hacer 

carta• artificiales en le entidad para preaantar peri6dice y 

• Principios de Contabilidad. Baletln A-3 ~ealizacl6n y Peri~ 
do Cantable. Edici6n 1974 I.M.C.P. Págs. 1 y 2. 
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oportunamente la situación financiera, sus cambios en el ca 

pital y el resultado de las operaciones"•, pero, les seguro 

que los eventos realizados se hayan registrado oportunamen­

te? o lse deben dar por realizados los eventos contabiliza­

dos oportunamente?, un ejemplo al respecto resulta cuando -

la compañia al no mantener un adecuado control interno en -

el manejo y organización de su almacén, no realiza las pro­

visiones oportunamente y estos son registrados con posteri~ 

ridad. Contablemente hablando, esto provocará que al no dá~ 

sele entrada a la mercanc1a en kárdex, automáticamente si -

la compañia controla sus inventarios bajo el sistema UEPS -

y/o precios promedios, estos quedarán valuados incorrecta-­

mente y por otra parte, los estados financieros no mostra-­

r6n el saldo real de sus pasivos. 

Ahora bien, el principio de período contable explica 

que •1as operaciones y eventos así como sus efectos deriva­

dos susceptibles de cuantificarse, se identifican con el p~ 

rlodo en que ocurren; por tanto, cualquier información con­

table debe indicar claramente al periodo a que se refiere. 

En términos generales, los costos y gastos deben identifi-­

carse con el ingreso que originaron, independientemente de 

la fecha en que se paguen".• Por tal motivo, es necesario -

que el auditor revise los eventos subsecuentes para cercio­

rarse que se está cumpliendo can este principia. 

lQué tan importante es este hecho en la vida prácti­

ca del profesional? pensemos que por negligencia, el audi-­

tor no revisó los eventos subsecuentes al no seguir un ade­

cuado procedimiento, o por que no tuvo el tiempo suficiente 

para llevarlo a cabo, y resulta que la compañia recibió ---

• Principios de Contabilidad. Bolet1n A-3 Realización y --­
Perlado Contable. Edición 1974. I.M.C.P. Págs. 1 y 2. 

3& 



el servicio de planeaci6n de. la propaganda y publicidad v -
que por error, contabilidad no recab6 oportunamente la do-­

cumentaci6n v registr6 el evento en Fecha posterior al cor­

te de las operaciones; en el ejercicio siguiente, al hacer 

la revisi6n correspondiente, se hará presente dicho evento 

el cual tendrá que ser ajustado contra el resultado del --­

ejercicio anterior, por tal motiva, la apini6n expresada -­

par el aud~tor en ese ~ercicia , es incorrecta, perjudican­

do las finanzas de la compañia, ya que dicha inversión inc~ 

rrectamente contabilizada provocará problemas Fiscales a la 

empresa. 

Con respecta a le nota anterior, el Boletín A-3 de ~­

Principios de Contabilidad Creal1zaci6n v perlada cantab1e), 

en el párrafo 20 declara "desde el punto de vista de perla­

da contable, el artificio de realizar cor~es convencionales 

en l~ vida de la entidad, implica entre otras cosas, la se­

paración en el estado de resultados de partidas extraardin~ 

riaa, asi como los ajustes a los resultados de perlados ca~ 

tables anteriores•. 

Por otra parte, la correlación de ingresos v cost~s -

puede provocar criterios distintos de registro. La audito-­

ria misma que es un evento subsecuente que se considera re! 

lizado en el ejercicio de los estados financieros dictamin! 

dos, pero lean estas realmente correlativos can los ingre-­

aas de ese ejercicio?. Por principio de cuentas los result! 

das de la auditarla se presentan en la visita preliminar -­

con el informe del auditor conteniendo las deficiencias que 

encantr6 y que modificarán en alguna forma el resultado de 

les operaciones de la compañia, mas el dictamen del auditor 

será presentado en fecha posterior a la Fecha del cierre, -

can esto, se tomarán decisiones o la compañia podrá solici­

tar financiamiento representandose en beneficios para el --
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ejercicio siguiente. Con esto se pretende determinar que es 

imprecindible que se haga una evaluaci6n minuciosa y concien 

zuda para definir si un suceso afecta o no al ejercicio. 

b) Los eventos subsecuentes.que no necesariamente origl 

nan mo~ificaci6n a las cifras a dictaminar pero que son de -

interés para todos equellos que leen los estados financieros 

del cliente son los que han provocado grandes polémicas ·aceL 

ca de su revelación en los mismos, como se aprecia en los c~ 

mentarlos de algunos autores, veamos: 

Walter Meiga opina: "el prop6sito fundamental del -­

trabajo del auditor es hacer que los estados financieros --­

sean útiles e informativos. Este objetivo abarca todas las -

revelaciones necesarias para evitar que los estados financi~ 

ros sean enganosos, y toda información Útil para lograr la 

cualidad de equidad en la presentaci6n. Por otra parte, el -

periodo que el auditor está obligado a examinar concluye con 

la fecha del balance, y el cliente puede, razonablemente, 

objetar el pago de tiempo por auditoria dedicado a una inde­

finida investigación de eventos subsecuentes a esa fecha".• 

"Las normas de audito~!a y la responsabilidad del --­

auditor de revelar adecuadamente los eventos anteriores a la 

fecha del balance han sido razonablemente establecidas, en -

forma clara; después de una larga lucha. Ciertamente, el --­

auditor no ss responsable, en una auditoría final, de exami­

nar las operaciones de los siguientes meses de enero y febr~ 

ro sobre las mismas base~ que se aplicaron a los 12 meses -­

terminados en la fecha del balance. Nuevas preguntas superfl 

ciales pueden dar lugar a informaciones asi erroneas como -­

verdaderas. El incluir en los estados financieros o en info~ 

• Principios de Auditoría. Walter Meiga. Edit. Diana 1971. 
Pág. 195. 
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mes dictaminados informaci6n_que no ha sido verificada y que 

puede no ser sine un rumor e especulaci6n, equivaldrla a r~ 

duci~ la calidad de estos documentos. La cbtenci6n de evide~ 

cia es un procese costoso v que consume tiempo, independien­

temente de que tal evidencia se refiere a hechos ocurridos -

antes o despu6s de la fecha del balance; suponer que el audi 

tar puede efectuar un trabaja profesional de abtenci6n de -­

evidencia sobre hechos subsecuentes a la fecha del balance -. 
sin un importante incremento en el tiempo y costos de la ---

auditarla, equi~ale a ~a abordar el problema•.• 

Por su parte Arthur w. Holmea opina que "deberán publi 

caree todos los sucesos extraordinarios que ~ayan ocurrid~ -

entre la fecha de los estados financieras y la fecha de pre­

paraci6n del informe, bien sea que estos sucesos afecten los 

estados financieros del perlado cerrado o del futuro. Las -­

únicas excepciones son aquellos casos en que se afecten sol~ 

mente los intereses de los propietarios y cuando los sucesos 

sen de un carácter normal y rutinario. Los requisitos para -

la publicaci6n dependen de las circunstancias en cada caso; 

consecuentemente se requiere de una cpini6n razonada para 

distinguir entre ocurrencias extraordinarias y ordinarias y 

su efecto en la situaci6n financiera. Tanto los incidentes -

adversos como ventajosos deberán recibir igual prominencia -

en los estados financieras y en el informe de auditarla".•• 

Como se puede observar algunos de los conceptos mostr~ 

dos por los autores resultan ciertamente discutibles, en pr~ 

mer término analicemos la pbsici6n de Walter Meiga, este 

• Principios de Auditarla. Walter Meiga. Edit. Diana 1971 
P6Q• 195. 

•• Auditarla. Wa=lter W., Halmes. Capitulo XXVI. Secci6n 11 
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autor hace patente en todo momento el factor costo y tie~ 

po invertidos en la auditoria de eventos subsecuentes, 

mas esto no debe ser motivo de duda ni discusi6n ya que -

ante todo, deben de mantenerse bien definidos los postul~ 

dos de ética profesional; al respecta del factor costo p~ 

driamos mencionar el postulado IX del c6digo de ética pr~ 

fesional sobre la Mretribuci6n econ6mica: al acordar la -

compensaci6n económica que habrá de recibir, el Contador 

Público siempre deberá tener presente que la retribución 

por sus servicios no constituye el único objetivo ni la -

razón de ser del ejercicio de su profesión".• Ante todo, 

el Contador Público debe estar totalmente conciente de la 

calidad profesional de su trabajo para lo cual el factor 

que debe imperar en aus decisiones deben ser las normas -

de auditoria generalmente aceptadas. 

Otro puntp a que hace referencia el mismo autor es -

sobre que los eventos subsecuentes que no se hayan verif~ 

cado y que se incluyan en el informe de auditoria, pueden 

dar resultado a rumores y especulaciones mas que informa­

ción, pero esto no debe de ser duda del profesional que -

cumpla con la norma de auditarla relativa al trabajo a -­

realizar sobre la obtención de evidencia suficiente y --­

competente. 

Con respecto a la posición de Holmes sobre que los -

únicos eventos que n~ deben publicarse son los sucesos -­

que afecten solamente los intereses de los propietarios y 

cuando los sucesos son de un carácter ~ormal y rutinario. 

• Código de Etica Profesional. l.M.C.P. 1979. Página 8. 



En lo personal, no me convenpe del todo la primera parte de 

su postura, ya que aunque no explica al los intereses de 

los propietarios se vieron afectados positiva o negatlvame~ 

te, pero si está condicionando a una cierta protecci6n .de -

quien está pagando sus servicios, por tanto se entenderla -

un cierto incumplimiento en la norma de independencia men-­

tal y la contraposici6n con el principio de revelacibn suf ! 
ciente sobre la generalidad de la informaci6n rinancierá c~ 

ma se veri mas adelante. 

El principia de revelaci6n suficiente detalla que -

"el prop6sito fundamental de la contabilidad financiera es 

el de lograr un fin inf.ormativo. La contabilidad financiera 

provee una parte importante de los elementos de medici6n 

que auxilian a los diversos intereses a tomar decisiones 

en relaci6n can las entidades econ6micas".• 

. "La infarmaci6n contable de las entidades econ6mi-­

c as es base fundamental en las decisiones de accionistas a~ 

tuales y potenciales, instituciones de crédito, deudores, -

acreedores y terceros directa o indirectamente relacionados 

can dichas entidades. Este multiplicidad de participantes -

determinan que la infarmaci6n cantable sea de uso generai y 

por lo tanto deba cumplir con' el requisito de utilipad para 

las diferentes intereses implicados."•• 

• 

•• 

Principias de Contabilidad. Boletin A-5, Revelaci6n S~ 

ficiente. I.H.C.A. Edici6n 1975. Pág. 1. 

Principios de Contabilidad Boletln A-6. Importancia R~ 

lativa I.H.C.P. Edici6n 1961. Página 2. 
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. 
Ahora bien, un evento subsecuente cama es el de que --

una o varios runclonarios abandonan inesperadmente a la --­

comp•ftfa, LQu6 tan importante es este hecho?, coma •e manci~ 

n6 enterlarmente, la campa"!•, can las eatadoe financieras -

dlct•mlnedoe va • tratar de obtener rln•nclamlento de terce­

ra• loe cuales pueden ser proveedora•, acclanistaa, lnetltu­

clanee de cridlta, etc., ~ tamblin de cliente• importante• -

que quler•n ••egur•r un praveedaT caneietente. Toda• ello• -

ae encuentr•n deallgada• de l•• operaciones de l• camp•ftl•, . -

esta infarmaci6n datar!• de. elementos de Julcla p•r• l• tam• 

de decialanes par parte de ellae. Por otra l•da, l• cantrat~ 

c16n d• personal de alt• jer•rqul• •• un procesa au••mente -

costosa v tardada el cu•l se v• • ver reflejado en loa reau1 

tada• del ejercicio can alta• caataa de c•pacltacl6n y entr~ 

nami•nta. De aqut le neceaided de que •• ~•curra a l• inclu­

si6.n de una nota a loa eat;~daa flnancleroa. 
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Otra forma en la cual se ver1a afectada es de que cada 

profesional utiliza su criterio personal para la toma de de­

cisiones v de forma de trabajo, motivando que se pudieran s~ 

ceder cambias sustanciales en los criterios de registra, mo­

dificaciones en las pallticas establecidas, viendase afecta­

da el principio de consistencia. 

El I.M.C.P. especifica claramente "en caso de que exi~ 

tan hechos posteriores que afecten sustancialmente la situa­

ción financiera v el resultado de las operaciones de la entl 

dad entre la fecha en que son relativas las estados financi~ 

ros y en que estas san emitidas, deber~ revelarse suficiente 

y adecuadamente de estos hechas por medio de natas explicat! 

vas•.• 

El principio de consistencia obtiene valor en el prin­

cipio de periodo cantable, ya que si no se hicieran cortes -

no tendrla razón de ser la consistencia. "Una de las caract~ 

rlsticas de la información cantable, que conjuntamente con -

otras ha motivada que la contabilidad constituya un elemento 

esencial en el campa de los negocias, es la "comparabilidad" 

en la información proporcionada. La interpretación y análi-­

sis de los estados financieras, requiere en la mayar1a de -­

los casos, la posibilidad de comparar la situación financie­

ra de una entidad v las resultadas de operación en distintas 

épocas de su· actividad; consecuentemente, es necesario que -

las prácticas v procedimientos contables (reglas particula-­

res) sean aplicados uniforme a consistentemente, na sola pa­

ra el ejercicio al que se refieren los estadas financieros, 

sino también en relación con ejercicios anteriores".•• 

• Principios de Contabilidad Baletln A-7 Consistencia - - - -
I.M.C.P. Edición 1981. Pág. 1. 

••Principios de Contabilidad Baletln A-6. Importancia Relatl 
va 1.M.C.P. Edición 1981. Pág. 2. 
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Este principio en si vendría a relacionarse de dos fo~ 

mas distintas: como advertencia de las posibles variacfo~•• 

que resultarían en los resultados del ejercicio siguiente en 

funci6n a loa principios de contabilidad, y la otra forma s~ 

rla que debido a una modificaci6n considerable de los princ! 

pioa se tuviera que recurrir a la elaboraci6n de estados f i­

nsncieras profarma y as! lograr la •comparabilidad•. 

Al final analicemos el principio de importancia relati­

va qu• en si puede ser el respaldo en un momento dado de --­

la postura y criterio de cada auditor como para considerar -

un evento trascendente o na y que éste sea revelado. 

"La importancia relativa tiene una extensa gama de po-­

sibilidades de interpretaci6n, según sea la naturaleza del -

caso que se presente o las circunstancias particulares en -­

la~ que se toma la decisi6n de procesar o comunicar la Jnfoz 
/ 

maci6n. Por lo anterior, no es posible definir con exactitud 

los par6metros de su aplicaci6n".• 

El p6rrafo anterior, el I.M.C.P. lo fundamenta con cua­

tro puntos que declaran (Boletln A-6 Importancia Relativa -

I.M.C.P. 1981): 

1.- ~o se han establecido par6metros contables que pre­

c(lien la linea que separa los hechos de importancia de los -

que no la son. 

l.- Los efectos de un hecho no siempre se pueden medir 

y cuando esto es posible, no se h~n establecido limites que 

• Principias de Contabilidad. Boletln A-6. Importancia Rela­
tiva I.M.C.P. Edici6n 1981. Pág. 2. 
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permlt•n d•f lnlr eu lmpartancl~. 

3.- Exlatan •ltu•clana• que na pueden axpr•••r•• an e! 

rr•• •anetarl•• •n un •a••nta d•da, paro •l fln•l••nte •n el 

transcurea d•l tla•pa. ) -. 

~.- Lo• rectara• qua d•t•r•lnan l• algnlflc•cl6n de un 

hecho acan6•lca· an clarto •a••nta puad•n ca•bl•r can•ld•r•-­

bl•••nte en al f~tura, atarg6ndal• una ••yar a menar lapar-­

tencle ral•tlv•.• 

Par tenta, el I.M.C.P. •• ll•lt• • prapanar .arlentecl.!!. 

nea par• cl••lflcar loe hecha• l•partent•• da loa que la ---
san: 

Por la q~e reepacta • partid•• eapeclflcea, declara -­

que ee puede ta••r en cu•nt• par •l aala el laporta del •an­

ta• su praparcl6n can raapecta al ••lda de la cuenta que ln­

t~ara, • otra• cuenta• que •• le ralaclanen, • l• •l••• cu•~ 

te· cantr~ •fta• •ntarlarea, •u rel•cl6n can~ra laa aatada• r1 

n•nclaraa, ate. 

En runc16n a le natur•l•z• de l• partida, el caricter 

extraardln•rla, au lnfluencl• •abre un hecha futura, •u ln-­

fluencla sabre loa r•aultadoa del eJerclcla, etc. 

M•• el I.M.C.P. concluya •l raapacta de la l•port•ncl• 

relativa: •para evaluar la lapartancla ralatlv• da c•d• par­

tida a concepta, el Julcla peraanal dabldaaente fund•do v al 

sentid~ crltlca caa6n pradu~ta de la ••durez y capacidad pr.!!, 

fa~la~al, ••r6n la ••Jar ba•e p•r• decldlr sobra la algnifl-

• ~.M.C.P. Bal~tln A-6 Importancia Ralatlv•· I.M.C.P. 198~ • 
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cac16n de los hechas que t•ngan lugar en el curso de las ºPI 
raciones que lleven a cabo las empresas•.• 

• Pr1nc1p1as de Contebllldad, Boletln·A-6, l111partanc1• Rel.,! 
tlva I.M.C.P. Edlc16n 1981. Pig. 5. 
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RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR ANTE LOS EVENTOS SUBSECUENTES. 

Como se ha venido estudiando, los eventos subsecuentes 

son denominados asi, en funci6n del tiempo y de su ubicaci6n 

con respecto al corte hecho a los registros contables para -

presentar la consiguiente informaci6n. 

¿Hasta que grado es responsabile el auditor con respe~ 

to a loa eventos subsecuentes? En el capitulo anterior' se -

fundament6 la necesidad de la total revisi6n de los eventos 

posteriores. Has deben tomarse en cuenta dos factores funda­

mentales como base para su presentación en los estados fina~ 

cieros dictaminados y que son: 

l.- Importancia relativa del evento. 

2.- El perlado entre la fecha de los estados financie­

ros del cliente a la fecha del dictamen. 

1. IMPORTANCIA RELATIVA. 

Con respecto a la importancia relativa, se puede dete~ 

minar que el criterio del auditor será definitivo como para 

cancluir.ai un evento es de consideración que afecte en for­

ma importante la apl1ceci6n de las princip~os de cogtebili-­

ded generalmente aceptados o que sea de interés para todos -

aquellas que leen las es~ados financieras dictaminados, como 

se vi6 el analizar el principio de importancia relativa en -

el capitula anterior. 
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_Ahora bien, cada apini~n que exprese el auditor debe~6 

estar sumamente Fundamentada coma para soportar la revel~ci~n 

a na de los diversos eventos subsecuentes que se presenten en 

· la c.ompal'\!11. 

La misma incertidumbre que representan las eventos sub­

aecu'entea obligan a la obtenc16n de evidencia suficiente y -­

competente ,que respalde 111 apin16n que emita el auditar. 

1.1. El Riesgo Probable. 

Has ea importante aclarar que existe el factor de ries­

go probable ya que un auditor ~eberi estar razonablemente se­

gura antes de emitir una apini6n y jam6s padr6 tener una seg~ 

ridad absoluta, cada dictamen que firma representa la adqu1-­

sici6n de un riesgo probRble, y esta ha forzado a firmas de -

Cantadores Públicos a pagar importantes sumas por concepto de 

dal'\oa y perjuicios causados por la abtencl6n de evidencia in­

suficiente para apoyar las opiniones que expresaron. 

Ahora bien, la obtenci6n de evidencia insuficiente. que 

respalde una opin16n o la na preaentaci6n de un evento subse­

cuente puede incurrir en grav~a rea~onsabilidadea a la inte-­

gridad v proreaionaliamo de le• firmas d• Contadores Públi---

cas. 

Aun cuando la flrm•~•• de•llgue de r••pansabilidsd alg~ 

na al hacer declarar a la admlnlatrac16n en la carta de man1-

featac16n • la gerencia (ver cuadro 1.1.) que no ha habido -­

evento• posteriores a la reche d• loa estados r1nanciaroaque 

pudieran requerir ajuste a ellaa a revelaci6n en sus natas. 

La calidad del trabajo d•l ·auditar •• veri mermada si algo -­

importante suced• y ••to na ~u6 revelada en los •atados fina~ 

cleros dictaminados. 
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Al respecta el I.M.C.P: en el p6rrara 42 del Boletln -

G-14 de Respan••bilided del Auditar Ante la• Evento• Sube•-­

cuentee, describe qu~ •1e dificultad que •fronte el audita~ 

pera. obtener infarmac16n ~abre la exlatenci• de evento• •ub­

secuente• que afecten le lnfar••c16n que •ue~tr•n la• ••t•-­

da• rlnencieraa, directamente de loe reglatraa cantablea, d~ 

ca•untaci6n, etc. Hace necesaria que abtenge del cliente un• 

.decleracl6n eecrlta, firmada por el directai o gerente gene­

ral v par el re•panseble de l• infarmaci6n financiera, en r~ 

l•cl6n a ai ha acanteci~a alg~n evento ~~•terlar a l• fecha. 

de loa ~atadas flnanclera• ~xa•lnadaa que pudieran requerir 

de ajuste 8 la• miamaa a que debiere •~r revelada en aue na-

t••• · 

1.2. Le Reeponsabllldad Leg•l· 

Par a~ra p•rte l• responsabilidad legal puede aurgir -

cuando un• per•ana aurre un defto cama reault•do de la can--• 

fianza que depaslt6 en la• eatadaa fln•nciera• dictaminadaa. 

En Mixlca han •ido rrecuentea laa demanda8 levant•d•• contra 

las eudltares ~u• han dictaminada eatadaa r1nancleraa ••l -­

fundamentadas; hay que tener en cuenta que l• demand• nunc• 

va dirigida contra la asaclacl6n a flr•• de audltaria, •lno 

cantr• el eudltar que •• hace re•pan••ble del dictamen. 

El C~legla de Cantadarea P6bllca• de "'•leo, A.C. cu•~ 

da •urge alguna demanda co~tra •lguno da -~~. •lembraa, tam-­

.bl6~ tama cartea en al ••unta apt~nda por l~: 

Amaneat•c16n, 

Suapensl6n ha•t• par .doce meaea, v 
Expulsi6n del Caleglo. 
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•l •• •ncuentr• culp•ble d• le d•m•nde levantada dependl•n­

da d• le magnlt~d de la falte; par tanta, el eudltar •• v•-

.r6 lmpaaibillt•da de dlctamlnar t•nta pare erecta• tl•c•le• 

ca~a P•r• que loa e•t•daa flnancl•rae dlcta•inadaa par~l, 

na puede.n •er reglatr•daa en l• ca•lel6n n•cian•.l de vela-­
ree •. 

Toda la •nterlar la r•eli~• el cal•gia can •l fin de 

~vltar que •• degr•d• a deeac~edlt• la prote•l6n de Canta-­
. dar Pública. ' 

Vele 1• pene •encianar que pera que proceda une dema!!. 

da •obr• la• evento• •ub•ecuentee, deben preeent~r•• ele•e!!. 

to~ e6l~dae y canvlncentea, debida • que l• abtencl6n de -­

evldencl• •e raellze eobre b••e• diatlnt•• que •abre clfr•a 

•l cierre, debiendo ••r eataa •um••ente lmpartante• y •de~ 

•'• el euditar h•ce fir••r • l• admlnlatracl6n l• carta d• 

re~r•sentacl6n de 1• gerencia eabre·l• •u••ncl• d• •uce•a• 

~a•terlare• de ca~~ld•r•cl6n, par tento, la• evento• •ub•e­

cu•nte• q~e •e euc•dl•••n ceerl•~ dentro del errar a rrau-­

de. 

1.J. El Errar y Fraude~ 

Can r••pecta el errar y rraude, el lnt•rnatlanel Aud! 

tl~~ Prectlc~• Cam•l~t•• en actubr• de 1982 manlt•at6 que -

~la re•pan~•blildad de la prevenci6n y ~•te~c16n de la~ ---. ' 

fr•ud•• v errar•• receit •n' la ad•1nletrac16n • trav6• de la 

1mple•ent•~16n y aperacl6n continua ~e un •l•teme edec~•d~ 

de control lnt•rna, dicha elete•a reduce, pera na ell•lna -

1• paalbllld•d de elg6n fraude a error•.• 

• Traducc16n d• "Fraude y Errar• emltlda par el Camiti in­
ternacional de Normas de Auditarla de l• Federaci6n In-­
ternacianal de Cantadores. 
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La misma camisl6n recami•nda que.•l auditar debe pla­

n•ar la auditoria de t•l forma qu• permita detectar dieto~ 

aianes de error o fraude, P•ro exprese a la vez que el na -

encontrar ti.les dlstoraionas na n•ceseri~m•nte indica que -

no a• hayan cumplido con loa pri.ncipioa blaicaa d• la audi­

tarla, P•ro el auditor en toda ma••nto d•b• adoptar une --­

actitud de esceptlciamo praf•aionel recanaciendo qu• duren­

t• au exam•1 ru•d• •n~r•ntarae e cond~cianaa.o circunatan-­

ciaa que podrlan llevarlo • cuestionar le exl•t•ncia de el~ 

QÚn fr•ud• o error. 

2. RESPONSABILIDAD SOBRE LA FECHA DEL DICTAMEN. 

Cama s• ha v•nido ••tudianda, el auditar ea raapansa­

ble de •v•l~ar, ~-••inar y obtener le avldancla euflcl•nte 

de lá• •vento• sub••cuant•• qu• afectan la• astadas finen-­

cleros axamlnedaa par il, y da qu• •• c•rciore qu• aean los 

únicos qu• existan an la• r•Qi•tra• da la contabilidad. 

Ahora bien, el auditar para loQr•r un trabaja de cal! 

dad, debe procurar na contratara• en candlclanaa en las cu~ 

l•• l• auditoria •• t•ng• que desarrollar an un periodo -

au••••nta amplia entra le fecha de la• estados f lnanclera• 

• la d•l dlct•••n y ••l na incurrir an rlaagos innece_aarioa. 

Lo• ev•nta• aubsecu•ntaa qua ae presentan de la fecha 

da dictamen a la antreQ• del miama al cliente guardan una -

particularidad muy ••P•.clal ye que sobre ellos el auditor -

ea reapansabla al aola ocurren de das formas dlatlntes: 

1.- Suceaaa qu• se preaenten particularment• an la 

,ca•paft!a d• loa cualaa •l auditar tenla canaclmlenta y ••-­

toa a• rasu•lven durante la alebaraci6n dal dicta•an. 



2.- Suc•sas que se preaentan en este mismo lapa~ de -­

tiempo en rar•a externa y/a genirlca coma ea el ceaa de una 

davaluac16n, •adlflcaclonea tlacales, diapaaiclonea guberna­

ment•lee, etc. 

Con reapecto e eataa perladas •l 1.·M.C.P. declera •nai:. 

malmante al auditar na tlen•.ningune reapanáabllldad de lle­

var • cabo ••Pllaci6n de pracadimlentaa par el perlado cam-­

prendido antre 1• techa del dictamen v la fjcha en que eate 

•e entrega al cliante,ain embarga, puada auceder que exiatan 

asuntas pendiente• de reaolver al momento en que ee retira -

.~~ lea ar~cin•• del cliente que causen un retra•a en la eml­

al 6n d~l dictamen y su reaolucl6n tenga coma conaecu•ncia la 

incluai6n de una apini6n reapecta a ella• can racha poate-­

rlar • l• del dictamen. Loa pracedimientaa de eudltorla rea­

pecta a •vento• aubaecuentea, ••pecialmente el rela~lva a la 

carta de declaraclanea del cliente, d•ben aar •xtendldoa ha~ 

ta la fecha •n que dichas ••untas •••n reaueltoa. Tambi6n -­

puede auced•r que el auditar conozca d• evento• aubaecuentea 

ocurrida• en este nuevo perlada y en ••e cesa •• puedan 

seguir cualesquiera de la• daa opclone• aiguientea para re-~ 

· char su dictamen. 

a) Utilizar techa~ dablew, o se• dejando la techa ori­

ginal de termina~i6n de la auditarla y mencianando enaeguida. 

una nueva fecha r•ferlda exclualvamente al evento aubaecuen­

t•' •n eate caao, •1 auditor •e reaponaablllza par las hecho• 

ocurrido• hasta l• techa d• terminacl6n de la auditarla ex-·­

c•pta par •l evento subsecuente, y 

b) Ca•blar 1• racha del di~tamen • l• d~l evento sub•~ 

cuente, en cuya caso el auditar se reapansabÍllza ~a~ toda• 

loa hechos ocurrido• hasta le mleme recha. Esta situac16n -­

origina que la aplicaci6n de loa pracedimlentaa de auditarla 
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correspondientes a eventos aub•ecuente• •• amplian hasta la 

nueva fecha".• 

Veamoa un ejemplo de un dictamen con fecha• doble•: 

• Normas y Procedimientos de Auditor!•, Bolet!n G-1~, "Evento• 
Sub•ecuentes", Pig. 6. 
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CUADRO Y. 1 

N~S.E. V CIA., S.C. 

A io• Seftore• Acc1an1•te• de 
ClA~ X, S~A. de C.V. 

He•a•. ex•min•do el'b•l•nce gener•l de CIA. X, S.A. de -
t~v. •l 31 d• merzo d~ 1982 ~ lo• carre•pandlente• eetado• de 
re•ültado•, de ver1•c1ane• en l•• c~entaa del cepltal cant•-­
bl• y de c•mblae en. la altuac16n fln•ncier• po~ el •fta termi­
n•d~ ~n esa feche. Nue•tro ex•m•n ru• prectlcedo de acuerda -
can narme• de eudltarle gener•lmente aceptad•• v. en cone•--­
cüencia, 1ncluy6 prueba•~• l• dacument•~16n v de lae libro• 

·v. registros de la cantab111dad y otro• pracedlmientae de eudi 
torta que conalderamae nece•arlo• en la• clrcunetencl••· -

En nue•tr• aplnl6n, el B•lance general adjunto preaenta 
r•zanablemente la eltu•c16n flnenclera de CIA. X, S.A. de ~-­
c.v. •l 31 de merzo de 1982 y, la• eatado~ da resultados, de 
verlaclonea en lee cuent•• del capital contable v de cambio• 
•n.la altu•c16n fln•ncler• edjuntoa, preaentan r•zon•blemente 
loa re•ultadoa de.•u• op9r•c1onaa, l•• v•rl•c1one• en au c•pl 
t•l contable y loa cembla• en au sltuec16n f1nencler• por el­
afto termlnedo el 31 de merza de 1982, de conformidad con prln 
clplas de conteb111dsd o•n•i•lm•nte eceptadaa, aplic•dos ao-= 
bre ba•e~ conslstent~a can les.del afta anterior. 

N.S.E. y CIA., S.C. 

C~P. CARLOS A~ MARQUES N. · 

M6xtca, D.F. . 
9 da julla de 1982 y 
2 de aept1embre de 1982 
por lo explicado en la Nota 11. 
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(11) Oevaluaci6n del pesa mexica 
na posterior a la termina-~ 
c16n da la auditarla, pero 
anterior a· la amia16n da 
lo• astados tinanciaros: 

Con racha 5 da agosta da 1982, al Banca de Mixica deci 
d16 ratiraraa del mercado de divt•••· dejando qua al tipa de 
cambia entre al paaa mexicana y l•• d1veraas divi••• qua •• 
cotizan an el marcada lntarnacianal, •• rijara ~n basa a la 
ararte y dam~nda da l•• miamas. 

El lD de aaptiambra, al Gobierna Federal aatabl•~i6 el 
c~ntral ;aneralizada de cambia• y da• tipaa da cambia• fijas 
entra al paso mexicana ~ al d6lar norteamericana cama sigue: 

a) Preferencial, da S SO.DO.par d6lar para el paga de 
adaudaa can entidades flnancla~aa y con proveedores 
del extranjera par la impartaci6n de alimentas v 
ciertas productos bieicaa y da capital. 

b) Ordinaria da S 70.00 por d6lar para l•• d~m6a tran­
••ccianea. 

Loa tipaa .da·cambia entre al peaa mexicana y lea demis 
divi••• aa tijan ralecionanda al tipa da ·cambia entre dich~s 
divlaaa y el d6lar norteamericano, y convirtiendo este 6lti­
m~ •·P••as mexicanaa, utilizando las tipas de cambia mencio­
nada• arriba. 

L• campaftia tiene derecha da acuerda can lea dispaai-­
cianaa an vigor, e la obtanci6n da diviaae 1 tipa de cambia 
pra~•rencial para al paga de sus edeudaa. 



O~apui• .de abeervar este casa aurg~n ciertas dudas, --. . . 
¿ea clara eate d1ctemen pere una persone que no tiene canoc! 

~lento de lea nor•e• de. auditarle? Al reapecto, se p~ede 

opinar que el auditor que l'.ecurre • este tipo de dlcte111en 

.. lo. hace cuenda ..... anéuantra conciente d~ que no •e hen auca­

'd.do evento• aubaecuentea de l•parta~cia, y que canace • la 

~a~paftta, l~~go enton~•• ¿~lene raz6n de ••r l•• doble• te-­
cha·e·ir·. o. ea que· 1.e~ ch.rt• ror•• ae esta tratando de decir -

>que P•Hdítn. habar eucedldo evento• .di.trente eae parlado y que 

~o ~o~ cerctora•o• da. eiloe ~ e~cepcl6n ~•1 que •• ••t• rev~ 
~1.~do? · ~n.•1 o~in16~ 1~• dobla• rachas •ee ~ue cu•pllr con· 

~na-~unci6n,da ll•ltac16n da ~eaponeabllldad, ••t• dendo .~rl . . . ' ' . ' . ' ~ 

: g~n •un dicta•en·canfuao para tarcaroe lntereeadoe: en lo -

.~pa~,icular, yo•• ancua~tro,en la poaic16n de que una nota -

d~ .los ~atados ·r1ne~ci~roe de~•lle qüa de l• feche de l~• -~ 
•lsmos a 1• techa de abandono de laa oflci~e• del clienta no 

oc~rrleron eventos qua ••erltaran •u revelacl6n, o que aalva. 

·1os eventos aubaecuantea ••nc1onadaa en lea natas x, no ocu­

rrieron otra• qua •otlvaran au reveleci6n en estada• fin•n--

ciit~oe, ublcendole como le 6ltl•• note e lo• aetados fln•n-­

ciera~ y que el dlcta111an sea rach•da ~an l• ••lida de la• --

~ otlcln~• del cliente. 

El 6ltl111a caao de evanta• eubaecuente• aon equella• -­

q~e •• ericuentran comprendida• ~. l~ techa en la cuel le •• 

aolictt•da vualva e ••itlr nuev•••nte su ap1n16n. Por ~·t• • 

nuevo lapeo, d•b•~ su•entarae la• pracedi•lentoa de audlta-­

~1~ ~eceaerl~• aabre eventea aubaacuentea, pro~edienda • em1 . . . . . -
tir·"' un Juicio co•a •1 no .h.ub1ere heblda el primer dlcte111an.-

edoptendi:t cuelquie~a de 1•• apc·1ana• r.ar1•uladu por el.----­
liM.~~P, da dablafech•r o ~u•entar el parlado de revie16n. 
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LA REVISION DE EVENTOS SÜBSECÜENTES. 

\. 

''.:1. OBJETIVO. 

,, Ant•• de que •1 •udltar lleve ·~ ceba cu•lquler ~ev1•16n 

~,b• de ••t~blecer cl•r•••nte la• objetiva~ d• l• 6re• qu•: -­

r.~~her6 ; todoe y c•d•: una de la• rubrá9 qu~ Integren lam e!. 

~~d~• ~l~•nclera• •ncl•r~•n c••rt• dlflcult•d• ~ •• 6~t• d•P•~ 
-:·~·~-,:. •ln· ·1u9•r • dúd9• del· cantral lrft•rna· que •xlat• en ·1•· -

:,~~iip_•Ílh·~ . . ·,. 

.. . . La• .abj~tlva•>d~ c•d• une d•·. l•• 6re•• qu• •• r•v h•r6n 

•an pertlcuhriaent• ••Pit.clUca• ••• h g•nitr•lld•d d•. _la• --""'. 

il~•'nta• liub~ecu.nt•ÍI· la8 convierten •n un• 6rir~ l111partent• .Y 

ca~pllc•d• q~.· deblÍd li•r rHl1Ud•. par el .repruent11nt• de -

l• flr•• .. q~• reun9 la• ••.vare• canaclm1ento• t6cnlca•. y c•p•-

-~ld•d prof••tan•l· 

. E•ta •• debe • qu• l• r•vl•16n de evento• •ubaecu•nte• 

·n~ ••· 11~1t•n •un fin ••P•clflc~, •lno que •u revlai6n tien• 

rep_ercu•16n con· toda• y c•d• uno de la• ele11entoa que 1nte--­

'r•ri las est~daa ~1nancleraa. ~· en clert• far•• une p~•t---­

•udltor!• ~an l• dlf•r•n~l• que •ola ••riri r•al•tr11bl•• en pa . . . . . . . -
~~l•• de tr•b•Ja la• •uce•a• que ten~r6n re~•rcual6n en i•• -
~ir~.~ d• l~• e•t•da• fln•nclera•· a q~• farmar6n P•rte _d• l• .. . . . . 

1nf~~m•cl6n •dlclan•k d• l~• ml••a•· 

.. 
•T•l dii1cultad •• pr•••nt• debida• qu•.•1 h•c•r u~ •n! 

ii•t•.dlÍ un ••t•do d• c••bla• en 1a·•ltuecl6n fln•ncler• •e -

d•bit cantlir can un ••ntlda ·crl Uca eum•ment.e. d••nrall•da que 
'····.-· 
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•ola•• obtendr6 deapufs de •uchoa'•fto• da experiencia prare­

•ional, aparte de este caso •• encuentran: El aatudio del 

·erecta del cambia de m6todo• da v•luac1.6n da lnvant•rio•, ca.!! 

bio an l•• tendanci~• del mercado, afac~a.:da d•v•lu•cio~••· 

impoalclonli• ara.nc•lariaa, aini~•traa, e11plaza•i•nta• a huel­

ga, ate. 

Cama ae pu•d• abaervar, .es evidente l• camplejid•d e 

importancia de .la reviei6n de evento• •ubaacuentaa. Par la 

tanto el objetiva de la reviai6n da loa •i•moa ae puada engl~ 

bar en: 

a) Obtener evidencia auficiente y competente de la• -­

aventas subsecuente~ mostrados en los estado• finan­

cieros da la compaMla. 

b) Cerciorarse de que sean loa ~nicos existentaa, y 

e) Evaluacl6n de los erectos en futuros reaultadoa. 

Hechos v lransacciones y l~s Cuentas que Afectan. 

Para que el auditor pueda lograr los objetivos ant~~ioL 

. me~te seftalados, se .requiere que mantenga en mente una émpl~a 

ex~ec~sti~a de loa hechos o transacciones que pueden sucedeL 

se despu~a de la ~echa del balance pero an~es de la prepara-­

ci6n del informe~ A cont1nuaci6n detallaremos algunos ejem-~­

plaa •nunciativoa mas no limitativos por cada una de las 

tas de loa estadas financieros.· 

1.- Caja y Bancos. 

de un Banco. 

judiciai in~aut6ndaae randas. 

- Quiebra 

Acc16n ., . 

- Hurtos, 

rior al 

robas o. latrocinio.e en un importli! supe--'"'. 

Beguro. 

- Moratoria bancaria. 
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2.- Cuenta• par Cobrar •. 

- Quiebra de un cliente importante. 

- Gr•ndee p6rdid•• ineaperadee en documentas a 

cuentea. 

l.- Invereione•.~ 

- Fuertes bajas en la• ~recias de •arcada. 

- Dificultades financieras de camp~ftlaa emisor••· 

- Falte de ~aga de intereeea de capi~al. 

Ven·ta de invereionee a precia• coneidereblemente 

euperiorae o inferiores •l ~oato; 

4. - Inventerioe-~' 

P6rdidas na •••guradaa en incendias v otra• acci­

dentaa. 

- Fuertes aumenta• a diaminucianee en loa precia• -

de marcada. 

- Cambia• en al m6tada de valuar loa inventarias. 

Uso axcepc~ana1 del inventa~ia coma garentta cal~ 

teral en pr6etamo. 

Planea propuestas de expansi6n a reducc16n. 

- Aval~as del activo hacia arriba o hacia abaja. 

- Obsolescencia causada por ca~bia~ repentinas o en 

' .. ~ 

demanda. ··.' 

s.- Activo Fija. 

- Inversi6n importante en reposici6n a adquisici6n 

de inmuebles planta v equipo. 

- Deteriora parcíal D total de activos rijas por -­

ainieatra. 

- Adquiaici6n de maquinaria que modir1~ar!an suataa 

ci•Ímente •l cambio de productos. 

- Meq~inaria en tr6~a1ta impaa(biliteda de imparte~ 

se par. di~poslci~nee gub~rname~~•l••· · 
. ' ' · ... · . 
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6.~ Cuantas y Oo~umanto• par Pag•!· 

- Adqu1slc16n de un P••iva en •on•d• extranjera 1!! 
port•nt;e. 

- El advenlmlento de una devalu•c16n y la compaffla 

mantiene htporteil coi;t•lderable• d·a pasivo• en m~ 

nsda ••tr•njere. 

Campromlaaa axcepclanalee de compre, acompaftadoa 

de ••noraa pracla• de venta. 

Cancelaciona• de contrato• de compr•~ 

Suapena16n de ent~a~•• 1mport•ntea da merc•nct• 

par t•lt• de pago de documentoa. 

- Grandes •umentoa en la deud• canaclideda • 

. - Falte da P•Qo de 1ntereeee ·o cepl tal. 

Dperaclonea da reembol•o• 

- Jtiiclaa ~and1antaa y •~ reaoluc16n. 

- Dbllgeclone• ·en controversia, talea como recl•m.! 

cianea de clientes y acreedores, fln~nzas, garan 

t1ea, resoluciones sobre diaputa de impuestos l~ 

cal ea. 

7.- Impuest~a por Pagar. 

Modlflcacionea a la Ley, revla1ones de loe lns-­

pectores, calificaciones con impuestos adici~ria~· • 

les. 

8.- Capital Social. 

- Aumentos o diemlnucionea en el,n6mero de aceto--

nea. 

- Transacciones excepcionales con accionas de tea~ 

rer!a.· 

- Reorganlzac16n de la estructura. del capital so-­

e lal.' 

- Cambios en la for~a de or~enizac16n de l• scicie­

dad, eato es, de Sociedad Anónima a Sacieáad An6 
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nima de Capital ~ariable. 

9.- Superávit Pagado. 

- Transferencias del capital o al capital caua~ 

das por cambios en al valor nominal o declar~ 

do. 

10.- Utilidades Pendientes de Aplicaci6n: . . 
- ~amblas excepcionales en el superavit pagado. 

- Dividendos excapcionalea que perjudican al e~ 

pital de trabajo. 

- P6rdldaa o utilidades importantes cargadas o 

acreditadas directamente. 

11.- Resultados. 

- Devoluciones y/o rebajas sobre ventas que --­

afecten de manera importante loa resultados -

del ejercicio auditado. 

- Disminuciones considerables en las ventas. 

- Variaciones importantes en las tendencias de 

la utilidad de la compan!a y de las ventas de 

la industria. 

- Aumentos· en los precios de las materias pri-­

mas básicas y su efecto sobre la utilidad br~ 

ta. 

12.- Otros Sucesos Importantes. 

- Cambios en loa puestos clave del personal •j~ 

cutivo. 

- Cambios en loa •6todos de la gerencia. 

- Fallos Judicial•• r•cibidos, •te. 
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2. PROCEDI"IENTOS DE AUDITORIA. 

En. el prl••r capitulo ae def1n16 • lo• pracedi•ien­

taa de auditarla ~a•o a~ canjurito de t6cnl~•• necee•rl•• en­

qamlnadaa al ••••en de una partida o conjunta de partid••· 

Tambl6n •• defini6 a loa eventos aubaecuent~• como 

todo• aquella• hechas nor••l•• o anar•alea qua •• •~ceden en 

la compaft!a.a la cual ae la aupane en exiatencla contl~ua p~ 

ro qua debida al• corta que ea realiza para preaentar la ·1n.-­

formaci6n financiara, quedan ex¿luidoa del perl~do dlctamin~ 

da. 

Par otra parta el auditar aate dlctaminand~ la rez~ 

nabllldad de ia paslci6n ~lnenclera a una racha d~tarmlnada. 

Por tal ·motiva, loa procedimiantaa qua aplica ·en cada. cuenta 

deben cumplir cari el objetivo de dotar.de certeza moral ~a­

bre eses cifras. 

Can loa elementos aqul citados y en base a loa prla 

cipios de contlllbilidád anteriormente analizadas que· rundameri, 

tan a los eventos subsecuentes coma parte integral da la ln­

.rarmacián del dictamen, se concluye que los pracedimlentas -

de auditarla sabre eventos su~aecuantea act6an como comple-­

menta .de los procedimientos aplicables ·a cada una de las --­

cuentaa que aparecen en las estadas flnanc1eraa can la part~ 

cularidad de que su apl1cac16n ee rea11za aabre b•••• diati~ 

taa. 

.L•• besas dlatintae qu• ~ago referencia se d~be • -

que i• l•~or ~el auditar indep~nd~ente se reallzari sabre ~~ 

glatraa del cli~nte q~eda~da aolo en papel•~ de tra~ajo, eví 

dencJa de las eventos subsecuentes que origlnar&n un ajuste 

o una revelaci6n en sus natas. 
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Las procedimientos sabre eventos subsecuentes se -

presentan de dos formas distintas: 

1.- Las que se consideran en cierto modo inheren-­

tes a la revis16n de una deterfuinada cuenta, v tales proce­

dimientos aparecen en el programa de trabajo de dichas 

cuentas pero no espec!f icamente para localizar eventos sub­

secuentes, y 

2.- Las que se encuentran específicamente encamin~ 

das a la localizaci6n de eventos subsecuentes. 

2.1 Del. Primer Grupo Antes 

Mencionado, las mas 

Importantes par cada 

Rubra aon: 

Efectiva en Caja y Bancas. 

El verificar que la cuenta de Bancas mues~~e el -­

saldo real propio de la ccmpaft!s, es necesario el cerciora~ 

se de la autenticidad de las partidas importantes en tr6ns! 

to que aparecen en canciliaci6n, precisando el destinó fi-­

nal de las mismas. Par ejempla si la campaft!a gira un che-­

que a un proveedor d!as antes del cierre, y por a~guna cir­

cunstancia es retenida y cancelada, la reversi6n del mavi-­

mientc debe hacerse en el jercicia auditado, clara esta, s~ 

la que dicho movimiento provoque un efecto considerable en 

las cifras y/o informaci6n. 
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Cuenta• par Cabr•r. 

Le t6cnic• d• .auditarla aopart• de l• r•vis16n de -

cu•nt•• par cobrar •• 1• canrir•ac16n, m•• l• pr6ctic• nas -

•naelle la d1ricult•d que presen~• el obtener de loe client•s 

l•• r••PU••taa de l• circul•rizaci6n. En •ucha• aceaiane• --

1•• p•rtid•• que rarm•n •l univeraa de l• cuent• •e integr• 

d• impart•• de poc• cuant1• que en conjunta r•pr•senten •l -

••var parc•nteje del ••lda. Par tal motivo, es necesaria que 

•l auditar extiend• heet~ la f•cha en que se encuentra en --

1•• aricin•• del cl1•nte, ca•a co•plementa a l• circulariza­

ci6n, l• r•visi6n d• la• cobro• paster1ares, ••• en parti--­

d•• can i•partea cane1derables, na existe suat1tuto de la -­

canr1reaci6n. La r1nel1dad de las cobras paateriares es le -

-de obt•n•r evid•nc1a suficiente r•apacta • l• autenticidad -

d• Ías cuenta• a rav.ar de la compell!a, au cabrabilidad y lo 

razonable de la eatimaci6n para cuentas- mal••· Tambi6n al -­

reelizar el trabajo •• pueden det•ctar devoluciones y reba-­

ja• sobre vent•a del p•r!odo auditado, repercutiendo en las 

re•ultada• d•l ejercicio. 

Cuentas Documenta• por Pagar. 

Al 1gu•l qu• •n 1•• cuent•s por cobrar, el auditar 

debe r•currir a l• r•vls16n de loe pagos posteriores como -­

complementa de la canrirmaci6n para reapeldar le razonabili­

dad del ••ldo. Con esta revia~6n, el audLtor puede· cercioraL 

ae de que las pasiva• no aean insuficientes ni excesivas. 
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2.2. Praced1m1•ntas de A~dltarla 

Encaminada• E•p~cif ica•ent• 

a la Lacallzac16n d• Evento• 

Subaecuent••· 

Par• •a•t•n•r la r•spon•ablllded del auditor d• qua 

hlza un• lnvest1gacl6n razonable. debe ca•ple••ntar au• pra­

iedl~l•ntaa da •ud1tar1a. llevando • cabo clarto• prac•dl·-­

•1•nta• •d1c1onalas con respecto a la• resultadas sub•acuen­

t•• haat~ ••• re~h• a razonabl•••nta cercano a la racha •te~ 

tlva. haata el grado que eatoa procadlMlanta• sean razon•--­

blea v practlcabl•• aagún l•• clrcunat•ncl••· Par tal •atl-­

v~. baja clr~unatanclaa nor••l••• loa procedl•l~ntaa adicio­

nal•• •• d•b•n austantar d• tras rar••• dlatlnt••· 

1.- R•vlal6n de lo• regiatroa gánarale•· 

2.- Invaatlgar con o•rantea v otroa· ejacutlvoa que 

tangan reapona•bllldad sobre aauntaa tlnancl•-­

ro• v ca•ercl•l••· 

3.- Obtenc16n d• la carta de r•pi•••ntacl6n d• l• ~ 

g•r•ncla, de la existencia o lnexleteñcla d• -­

•vento• qu• r•qul•ren rev•l•cl6n en estado• r1-

nancleroa. · 

Rev1sl6n d• loa R•glstroe General••· 

La rav1a16n da loa r•g1stroa g•neralea como primer 

paso reviste gran lmport•ncla, ye qu, praparclonari •lemen-­

toa 'neceaa~los •l auditar pare ca••ntar can loa funclan~rloa 

v ••l evaluar la• paslbl•• ar~cta~ en ruturo• ra•ultada•· 

Las r•gl•traa qu• d•ben revl•arse san: 

1.- Reglatro• que na san de car6cter r1nanc~ero: 

a) Actas de asambleas de accianlstaa y consejo 
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de adminiatraci6n. 

b) Estadas financieras paateriorea a loa audita­

doa. 

c) Nuevoa contratoa can cliente• o proveedores. 

d) Nuevaa contF•tas can funcionario• y emplea--­

dae, incluyendo contratos colectivo• de trab~ 

jo y planea de participaci6n en utilidades, -

gratlficacionea v penaionea • 

. e) Reglamentas gubernementalea que afecten dire~ 

tamente a la empre••· 

f) Expedientes de corr•spondencla. 

2.- Mayor general. 

3.- Diario General. 

~.- Registra• de car~cter confidencial. 

s.- Facturas pendientes de pago. 

6.- Pagos erectuadaa· con posterioridad al Cierre. 

Registras que no san de Carácter Financiera. 

Libro de actea de la sociedad.- Eate es un registra 

oficial que contiene las .declai~naa tomadaa en la asamblea -

de accionistas v del consejo de admlniatraci6n. La asamblea 

de eccioniata9 tiene coma funci6n primordial dar la conce---

8i6n de autoridad a la administrac16n para emitir 9 adquirir 

obligaciones, propiedades importantes, etc. Las actas del· -­

consejo contienen el testimonio de la autorizaci6n de opera-



clones l•portant•• y ecu•rdos contractu•l•• tale• como decl~ 

r•ci6n d• dividendo•, rormulacl6n de contratas lmpartentea -

can prov••dorea, cl(•ntea, arr•ndador•s, ate. 

El procedimiento a aeguir canaleta coma primar P•-­

aa, aalicitar par eacrlto al aecr•tario d•l conaeja y al de 

l• aaambl•• de acclani•t•• copla de l•• actaa, debiendo ••-­

ta~ ¡•t•• certlrlcadaa por alg~n funcionaria de la •mpraaa -

y compararla• contra la• llbro~ para det•r•lnar au autentl-­

cldad • integridad¡ al leer la• actea, •• debe: 1) Anotar -

l• f•cha d• la aaa~blea y al en eeta habla quarum, 2) Ha­

cer u~ raa~me" de loa acta• y daciaionea que • juicla del -­

~uditor tengan aracta aignlricatlvo aobre la altuac16n rina~· 

ciara de la empresa o aobr• •u• operaclonea que pudiere ori­

ginar au r•velacl6n en ••tadoa flnanci•roa. Para eata raa~ -

de l~ auditarla, la ••P•riencla y madurez de Juicio no tl•-­

nen eubetltuta, ya que eataa factores hacen paaible una cla­

ra dlstinci6n entre loa aauntaa qua san realm•nta impartan-­

tea de la• que no la aon. 

Al efectuar el trabajo de aollcitud de la• actas, -

estas deber6n ~barcar de la racha de lnlcio d•l perl~da aud~ 

teda a la ~ltim• celebrada al reclblr 1• circular. 

Estado• Financlaroa.- Laer lo• ~ltlmoe eatado• fl-­

~ancleroa lnterlnoe dlapaniblaa y compararlas, realizando -­

laa lnveetlgeclonae aabra .variaclonea importantes que •• pr~ 

aantan d• la camparacl6n,.al igual da lo qu• ae hac• al com­

parar loa aatado• flnanciaraa audltadoa can loa da •Jerci--­

ciaa anterior••· 
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Nuevas Contratas con Clientes o Proveedores.- Los -

t6rminoa de los contratos comunmente obligan • guardar una -

postura severa enmarcada en derechos y obligaciones que se -

contraen las cuales san frecuentemente factores de importan­

cie en la medici6n de le.solvencia y productividad futura, -

elementos que interesan en gran me~ida a inverslnistss pote~ 

cielea, acreedores a compradores de un negocia, la naturale­

za de futuras contretae con clientes o proveedores podria s~ 

.perar a cualesquiera atrae consideraciones para la determin~ 

ci6n del valar de mercada. 

Las procedimientos aplicables al examen de futuros 

contretas depender6 de la amplitud y natural•za de cada con­

trata. ~ar tanto, el audi~ar debe de recurrir a extractar -­

las cl6usulea mas importantes de loe mismos y anexar en el -

expediente continuo de auditarla todas aquellos que guarden 

gran relevancia y afecten varios ejercicios. 

Se debe de tener en cuenta que al preparar el resú­

man de un contrato el criterio del auditor determinará cua-­

laa son los aspectos de los que tomará nota, mas es recomen­

dable tome en cuenta las siguientes puntos:• 

1.- Titulo exacta del contrato. 

2.- Nombre y domicilio de las partes. 

3.- Fecha en la que entró en vigor, duraci6n y pro-

grama de ejecuci6n, en su caqo. 

4.- Cl6usula de recisión. 

S.- Estipulaci6n de la soluci6n de disputas. 

• Principios de Auditarla w. B. Meigs. P6g. 259. 



6.- Oispoaicl6n d• ajustas al'pre~io para campanear 

las ca~bia• en el nlval de precios. 

7.- Medid•• para l• auditoria de loa registra•, can 

la finalidad de de~erminar el monto d~ las deu­

daa ••gún el contrata. 

8.- Rapercuai6n gen•ral del contrato an la pasici6n 

tinanclera y operacianea • 

. Dtraa Contrata• y Di•posiciones Acordadas.- Es nec~ 

aarla que •• examinen todo tipa de contratas y dispaslcione• 

ecard•d•• par l• compeftla, ya que par ejemplo, •n algunas e~ 

aoe, en la tlrma d• contrato• colectivos de trabajo, •• lle­

gan a. eateblecer peticiones que pueden provocar ••rios pro-­

blemaa financieros y/a sindlcslea a la campaftiar 

Reglamentas Gubernamental•• que Afecten Directamen­

te s la Empreaa.- Es importante •• r•alica un anilisi• al 

respecta d•bido qua elgunas d1spas1cionaa pueden provocar 

hasta la quiebra del negocio co~o aan la prohibici6n de ---­

importaci6n de la principal materia prima, devaluaciones de 

la moneda •landa que la campaftla mantenga importantes pasi-­

va• en man•das extranjera•~ etc. 

Expediente• de Carrespondancia.- De esta fuente, se 

puede obtener lmpartante intormaci6n sobre eventos posterio­

rea, ••• a• recurrlr6 a ella cuando por alguna raz6n, al re­

visar alg'n documento importante, se indique la existencia -

de correapandencia significativa. 

Mayor y Diaria General••·- La revls16n de las regi~ 
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tras permitir~ detectar ajustes extraordinarios como por -­

ejemplo la cancelaci6n de activos, particularmente documen­

tos y cuentas por cobrar, las cuales •• preatan en lagunas 

casos a cancelaci6n de ventas a cr6dito infladas en· el pe-­

riada anterior con el fin de ll•gar al presupuesto y la ad­

quisici6n de pasivos importantes que no hayan sido manifes­

tados en actas. 

Facturas P•ndientes de Pago y Pago• (ch~ques) Post~ 

rior•a·- La revisi6n de facturas pendientes d• pego que ma~ 

tenga la compa"la se realiza con el fin de detectar poai--­

blea p•• i vo1 no reg is tradoa al igual q"ue en la rev is i 6n de 

los p•gaa posteriores. En el primer caso se recomienda ha-­

cer un corte de las bloca de contrarreciboa para cerciorar­

nos de que se estin revisando todas las facturas. En el se­

gundo caao es récamendable se perta del primer cheque expe­

dido por le compeftla en el sigu~ente ejercicio. verificando 

que todas laa operaciones correspondientes al ejercicio 

auditado se encuentren proviaionadas en su oportunidad. 

Regiatroa de Caricter Confidencial.- Se hace necea~ 

ria que el auditor solicite e loa funcionarios toda aquella 

dacumentaci6n que le compaftla considere como confidencial. 

Loa registros de este tipo, son g1neral111ante · informaci6n so­

bre sueldo, gratificaciones. etc., concedidas a funciona--­

rios sobre los-cuele~ el auditor debe revisar y a la vez e~ 

tar al pendiente de resoluciones que pudieran ser suscepti­

bles de incluirse en los estados financieros como informa-­

al6n adicional. 

Investigaci6n con Gerentes y Dtraa Ejecutivos que -

tengan Responsabilidad sobre Asuntos Financieros y Comerci~ 

les. 
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A esta etapat el eudltor deber6 presentarse con el~ 

mentoa suficientes de d1scus16n obtenidos de la revisi6n de 

las reglatros generales, • la vez, el tratar de obtener ma-­

yar 1nfarmac16n aabre aspectos generales como par ejempla, -

las ventas y tendencias en la. utilidad de le campante y ten­

dencia• important•• de vente• de la industria, operaciones -

de l• campan!• y condiciones del mercado, aumentos y diamin~ 

cianea •n precia• .de las productos de la campaftla y de sus -

meterle• primes, juicio• pendientes y au reaoluci6n, cambias 

en la• pa,llticaa cantables y f'lnancleraa, ~te. 

Carta de Repreaentaci6n de l• Gerencia. 

Ea necesaria que •• obtenga esta documento donde se 

eapecif'ique ai se han o no determinado de alguna manera even 

toa subsecuente• a la recha de loa estados financieros in--­

cluidoa .en •l balance y reportado• por el auditor. ~ate pro­

cedimiento tiene el fin de confirmar y de descargar respons~ 

b.ilidad. 

.. 
'· PROGRAMA DE PROCEDIMIENTOS. 

Al hacer un an611s1a de loa pr~cedi~ientos de audi­

tarla. •• clasific6 a esto~ en lo• que forman parte de pro--

cedimiantas de cuentas especlficas y los encaminados a la -­

localizac16~ de evento• subsecuentes. Se tratar6n de descri-­

bir las m~• representativos, mas na estar6n todaa los que de­

bieran, v• que dependar6 de cede eMpresa en particular para -

agregar, ampliar o recortar ios pracedimlentaa. 

A continuaci6n ae enuncien los procedimientos que --
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considero son necesarios p8ra obtener evidencia suficiente -

y competente del periodo posterior. 



RESUMEN DE LA REVISION DE EFECTIVO 

EN CAJA V BANCOS 

.FECHA DE LA AUDITORIA------------

(Programa d• procedimientos sobre eventos subsecuentes en caja y bancos) 

(Conc~l1acionaa Bancaria•> 

1.- To111a nota de loa Últimos cheque• emitidos 
hasta l• fecha de le conc111ac16n o, en -
au defecto, revi•• que lo• ~ltilllD• egre-­
aoa de.••• periodo y loa pr1 ... roa egresas 
del aiguienta, ••ten amparado• por docu--
11anteci6n cancelada de pegado en lo• me--
••• correapond1entea. · 

2.- Antei da veriflc9r le· carl'9ttpDndancle d•l 
·banco de 1•• partida• en conc1liaci6n, ve 

rlfique la exactitud erit-'tica del eata': 
do de cuenta, obaervendo no tanga borrad!!, 
raa. 

3.- Compruebe laa partid•• en concilia~i6n C.2, 
lllD aigue: 
a) Por. loa dep6aitos en trinaito, cercio­

rar•• que hayan aida registrados por 
•l banco an el perlado poaterior en -­
un plazo que na excede de do• a tres -
dl1H (si aato no ocurre, 1rwest'{guelo 
y expllquelo). 

b) P~r las c~equea en tr6nsitó, tome el 
estado de cuente del perlada poaterior 
y cerciore•• que todo• la• cheques pa­
gado• en ••• perlado, en exceso de ---
1 que tengan numeraci6n -­
anterior al ultimo utilizada en la te­
che de la conc1liaci6n, aparezcan en -
la canclllac16n bancaria. De no eer -­
asl, la cancilieci6n bancaria estarla 
forzada. 

HECHO 
POR 
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c) Por todos los cheques no pagados por el 
banco en el periodo posterior, superio­
res a 1 examine l~ docu­
men taci6n que a8'1are loa egresos, para 
cerciorarse que eran por conceptos nor-
11111lea v cot6jeloa con los registros de 
contabilidad en cuanto a fechas e impo,t 
tea. 

d) Por todas las demás partidas de conci-­
liaci6n (cargos de la compaftla, cargos 
del banco o cr6ditoa del banco o cr6di­
tos de la compaftla), revise que proce-­
dan v que hayan sido lnveatigados v co- • 
rregidos por la compaftla o por el ban-­
co. 

2.~ Por todos los chequea expedidos en loa --­
últimos cinco dlas del mea de la concilia­
ci6n v los µrillll!ros cinco diaa del mes si­
guiente, que representen traspasos de ron­
do• entre cuentas bancarias, cerciorarse -
que fueron registrados correctamente en -
alllboa bancos del mismo mes. En caso contra 
ria, cerc16rese que los traspasos incomple 
toa aparezcan las conciliaciones bancariai 
correctamente como dep6aitos en tránsito -
y/o chequas en trinaito aagún sea el caso. 
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CLIENTE ----------------

RESUMEN DE LA REVISIDN DE CUENTAS POR 
COBRAR 

EECHA DE LA AUDITORIA ----------

(Progr ... de proc•di•l•nto• •obr• •v•nto• •ub••cu•nt•• •n la rev1•16n de cuentas 
· por cobrar>. 

1.- Ex11111lne •l libra diaria, •l r•ghtra d• 
caja v banca•, •l r•gl•tra d• c0111pra• -
par un p•rlada poat•r1or a la r•cha d•l 
bal•nc•, para aa•gurarnaa •1 tal•• per­
tldas n.o repr•••ntan P••lvo• no regle·­
tradoa • l• f•ch• d•l clerr•· Seftal• l• 
fecha h••ta la cual •• r•vi••ron ap•ra­
clon•• paet•r1or••· 

2.- Revl•• durant• •l tle111po qu• a• per•a-­
nezc• en l• .-P~•••• hasta la fecha de 
t•r•inacl6n d• ls auditarla, lss ap•ra­
cian•• lmpartent1s a anormal•• par me-­
dio d• en6ll•i• v camprobaclanes a las 
•Dvl•l•ntaa r•allzadaa. 

J.- Eetúdlese y determln••• la correcci6n -
de las pasivo• acU111Uleda• can·rereren-­
cl• a abllgeclan1s cantractuale•,· deCl,! 
raciones de impuestas, carga• par can-~ 
c1pta d• i11pue•toa, paga• posterior•• -
el final del p•rloda y otra• documen--­
tas~ 
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CLIENTE 

RESUMEN DE REVISIDN DE 
INVENTARIOS 

FECHA DE LA AUDITORIA----------

_ (Programa de inventarlos sobre eventos subsecuentes) 

1.- Si loa inventarios rlsicoa rueron tomados 
en una facha diferente e la de cierre, -•· 
efectúe el slgulanta trabajo: 

a) Revise ls razonabllidsd de las tranásc 
cionas en lsa cuentss de mayor por el­
perlodo comprendido entre la racha de 
loa inventarlos r1aicos y la recha del 
cierra. Lleve, a cabo prueba• de loa mg 
vlmientos registrados en libros contra 
la ruante da los asientos originales -
para determinar au correccl6n. 

b) Calcula los márgenes de utilidad bruta 
por el periodo comprendido entre la f.!, 
cha de loa inventarios rlslcos y la re 
cha de cierre, compárelos con los m6r': 
ganes d• utilidad da meses anteriores, 
investigue cualquier rluctuaci6n impor 
tanta y muestre •n papeles de trabajo­
sus conclusiones al respecto. 

2.- Obtenga un análisis de las cuentas de mer 
canelas en tránsito a la fecha de los in:' 
ventarlos rlsicos. Examine la recepci6n -
posterior da dicha mercanc1a y, en su de­
recto, examine documentación que ampare -
los cargos a esa cuenta. Investigue la •­
existencia de partidas antiguas v la cau­
sa por la cual aun no se hayan recibido. 
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RESUMEN DE LA REUISION DE TRANSACCIONES 
V EVENTOS SUBSECUENTES ~E IMPORTANCIA 

FECHA DE LA AUDITORIA 

FECHA DEL DICTAMEN 

(Todo• laa conceptos ... nclonado• a cont1nu•cl6n, deber6n aer t0111ados en conaid• 
raci6n en ceda auditarla. Sl •lguno de la• concepta• 11111ncionadoa na es splici 
ble, indic•rlo por medio de N/A• La li•t• que aparece a cont1nuacl6n no •• 11• 
mitativa, pueden encontrara• altuacionea ••peci•l•• que e111erlten revialon•• 
adicionmle•, an cuyo ca•a.talllbi6n deber6n de•criblr••>• 

1.- Los slguient•s comprobante11, ractura• -· 
v reglatro de chequea, ruerón ravlsadoa 
de acuerda can nueetro e.11-n del P••i­
vo na regi•tr•do: 

•> Camprob•ntea de egre•o• (ravlaendo -
la aecuancia num6rlc• de toda• l•• -
aerle• pero examinanda aola11111nte --­
las mayorea d1 S :>. de -
la ·recha de la auditarla al 

Crecha). ---------
b) Laa ractur•• de los proveedores que 

se tengan a mana par cantidades can­
s iderabl H en proceso de paga de la · 
recha da la audltorla Al-----

(fecha). 

c) El registro de cheques de la fecha -
de la audi torla al -------­
fecha), 

2.- Loa Estados flnancleras de la caqianla 
por las mes•• aubsecu1ntea a la fecha -
de l• auditarla haata el ----...--~ 
(fecha), hen aldo revlaadoa cama algue: 

a) Ó Último balance y Htada de pirdl• 
daa y ganancias y de utilidades acu­
mulad•• dlapaniblaa deapu6a de la f,t 

• cha de auditarla, eal CDmlD lea c6du• 
las ane.11aa,· fueron checada• con el -
mayar general. 
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b) Se revisaron en el mayor o diario ge­
neral loa ••ientos importsntea y ex-­
traordinar io•. 
(A criterio del socio encargado, los 
procedimientos 2a y 2b pueden variar 
u omitirse en los ca•o• en que la ex­
periencia indique que l• preparaci6n 
de loa estados del cliente e• digne -
de confl•nza y en las cuale• las va•­
rlacione• pueden explicar•• por 11111--­
dlo• ••tadl•ticos o por otro• procedl 
•lento•>· -. 

c) El últilllD balance di•ponible rui com­
paredo con el belance • le fecha de -
l• auditorl• y cualquier v•riaci6n de 
i111portencia rue inveatigade. 

·d) Loa re•ultedoa de las operacione• por 
lo• últi1110• meaee en que haya e•tado• 
disponible•, Fueron revisado• y compa­
rado• con lo• resultado• de lea opera 
clone• correspondiente• • lo• mismos-
11111••• del ejercicio anterior. Se in-­
ve•tigaron las variaciones importan-­
te• encontredaa durante la revia16n y 
se epliceron datos estadlstlco• y --­
otro• procedimiento• en su caao,·a 
rtn de enelizar las vari•clones de -­
importencie. 

J.- La1 eiguientea registras fueron raviaa-­
da1 para localizar transacci1JT1es anorma­
les da importancia del 
(fecha de los estados r~1-n_a_n_c~l-e_r_o_s __ u~t~i~l~l--

zados en el punto 2, o al no se aplica -
el punto 2, de la fecha de la audltorla> 
al (fech~ de termlna--­
c16n de nuestro trabajo>, las cu.a les po-­
drlsn e11111rltar ajustes a los estados r1-­
nancieros auditados, cambios en las notas 
a los estados o excepciones en nuestro 
certificado: 

a) Mayor general del al -------
b) Asientos del Ohrlo del __ ...,.. ___ _ 

al abarcando del numera 

--------- al ----------
e) Ingresos a caja v bancos del __ ..._ __ _ 

--------------- al __________________ __ 
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i..-

d) A•lentos par devoluciones v rebajas 
sobre ventas del ----------
al ----------

Otra• conceptas reviaadoa c ... nclnenae) 
e) 

t> 
g) 

h)· 

Se revlearon lH acta• de can•ejo, del 
comité ejecutivo V de,a•ambleaa de SCCl!!, 
nletas del al 
aquella• alta• correspond1entea a reunl!!. 
ne• celebradas entre el 
V el v Que no estaban P.! 
eadas 11 loa libros, noa fueron e•bozadas 
por el secretarlo. 

s.- L•• techas de 1,a carta• expedldaa por ~­
los con•ejero•·legales de la compaftla 
fueron: 

f'lrma o Butet Fechas 

(Las cartas deben solicltarae con una -­
antic1pac16n tal; que permita a los abo 
gados dar una 1nrormac16n completa del­
estado en que •• encuentran los juicios 
a una techa lo mas cercana a la de nue.!. 
tro 1nrorma). 

6.- Los •lqulentes concepto•, comprendido• -
entre la techa de nuestro lntor111t1, fue-­
ron dlecutldo1 con loa funcionarios (ln­
dlcar nombre en cada caao) de la empreaa 
o"tnvestlgado• por otras mitodo• v se -­
prepararon memoranda de las 1nvest1gac1.!! 
ne11. 
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a) Vente• v tendencias en la utlllded de 
le co111paftl11 v tendenclea l111po~t•ntea 
de ventes de le lnduatrla. 

b) Operaclones de le co111peftla y condlcla 
nea del mercado. -

e) Au11111nto• o dla1111nuclanes en loa pre-­
cloa de los producto• de 111 c0111peftle. 

d) Aumentos en loe preclae de l•• met•-­
rlee pri111a11 bieices y •u efecto eobre 
le utilidad bruta. 

·a) Dla111inuclanea en las precios de 111ate­
rle prl .. báslca v conelderacl6n de -
laa pa11ibles pérdida• en los inventa­
rlas. 

t) Convenio• o contratos pare hacer cam-
· pras 1111portante11 de activo rijo a lllB• 

terlele• y prevlsi6n de posibles p6r_. 
didas debidas a lea tendencias de las 
precias. 

g) Pedldo• de ventas pasterlorea, obteni 
dos a canceladas. -

h) Impuesta• Federales, 1110dlticaciones a 
l• Ley, revisiones de 1011 inapecto-­
rea, inveatlgaclones de 1011 ingenie-­
roa, c11llticacionea can iinpueato• •dl 
cianales, etc. ·. -

i) Reconsideraci6n v ajustes de precio• 
en contrato• can el gobierno. P0si·-­
bles erectas v nuevas ingresas, en e~ 
so de existir. 

j) Juicloa pendientes y su reaoluci6n. 

k) Obligaciones en controversia, talea·­
como: reclamaciones de clientes v de 
acreedora•, fianzas, garentlas, resa­
lucionas sobre disputa d• impuestas -
locales, etc. 

1) Dividendos especiales, 

m) P6rdids de el-lentes importantes, p6r­
didas excepcionales par cuentas malas, 
a pignoraci6n de cuentes por cobrar. 
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n) Cllmbia• •n l•• polltlc•• cantebl•• v 
flnencl•r••· 

a) Nueva• pr6•t•i.a•, ••l•l6n d• accla-­
n•• y otra• rln18ncl11111lenta•, lnclu-­
v•nda re•trlcclan•• en la• dlvld9"-­
da• o ••tlpul•clane• 1111part•nte• ca!!. 
v•nld•• 9n r•l•c16n con ellae. 

p) Lltlgla• a n•gacleclan•• ~abre tarl­
'••· 

q) lnetructlvaa de ca•l•lon•• regulado-
r••• 

r) Ca111pr• a vent• da unlded•• l111partan­
t•• de 1• pl•nt• v equipa¡. 1ncend1a•, 
•Kplaclon••· pl•nta a •qulpa abanda­
n•da. 

s) 5ltuacl6n v •recta en negaclaclane• 
•n prace•a, par •u .. ntaa en loe au•.! 
da•··· 

t) Erecta• cau••da• par producto• •ub•­
tl tutaa, c8111blas d• 1MJdela, •te. 

Otra• 
u) 

v> 
w> 

7.- Coteje can el mayor cuidada las estada• 
fln.nclero• al cierre d•l eJ•rclcla que 
la e111pre•• le praporclone. 

8.- Verlrlque que •• hayan reglstrsda loe -
••lenta• de •Ju•te arlglneda• en l• r.1. 
vl•16n. Sl 6•to no •• ha hecha, obtenga 
l• •KPllcec16n qua Ju•tlflqu• tal · a•l­
al6n <••ta qu•rrla decir qu• el belenc• 
dlct••inedo na'•• obtiene d• la• llbraa 
de la e111preaa, caea grave que d•beri -­
avlt•r•• en la •uc•alvo). 

, __ VeHUque que lH cuenta• d• r.aulteda8 
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d•·l• comp•ftl• •• h•v•n •Juat•do co-­
rr•ct• ... nt• v no ••i•t•n difar•nci• -
contr• P•P•l•• da trab•Ja P•r8 arac-­
taa d•. la pasible dict•minaci6n fia--
c•l • 

10.- Otra• conceptos r•viaedo• <•1pacifiqu•>· 

11.- Tad•• nu•atraa canclu1ion•• an ralaci6n 
con l• r•vi•i6n da tr1n1acciones v avan­
toa •uba•cu•ntaa, •at6n resumid•• ab•Jo • 
o •n un ... 111ar6ndum cuyo Indica es 

R•viaado por 

Enc•rgado -------
Fecha ____ _ 

Facha ____ _ 
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4. PAPELES DE TRABAJO. 

A loa papelea de trabajo se lea define cama la evide~ 

cia del trabaja del auditor, baae de su dictamen, evidencia -

de alcance del examen y prueba de la reapanaebilldad praraal~ 

nal. 

Cama ae ha venido analizando, l• rev1ai6n da la• eve~ 

toa aubaecuentea ae realiza sobra baaea direrentaa a la del -

examen de rubros mostrados en las estada• rlnancieraa. En pa­
pal•• de ·trabajo esa diferencie ~. rerleja en que no axiate -

una cédula aumaria; tembi6n •• ha indicado que de loa hechos 

aucedidaa con posterioridad al cierre, sola •• reg1atrar6n en 

papeles aquellas que modifiquen laa ctrraa a aean realmente -

lmportantea como pera aer rr.veladoa en eatadae rtnenc1eraa, -

asi como la evidencia de la inexistencia de otros a aquellos 

que aparecen en loa miamos informes. 

Por tal motiva, loa papeles de trabajo que conforman 

la evidencia de la rev1ai6n de los eventos subsecuentes son -

la cidula analítica de eventos subaecuentes no registradas; -

la evidencia de la clrcularizac16n de abogados, secretarios -

del consejo de admlnistrec16n v asambleas de accionlataa, ea~ 

cama las reapuestaa v la• extrpctos de rev1e16n de dicha doc~ 

mentac16n y loa memoranduma resumen de loa comentarlas obte-. ' 

nidos de loa funcionarias. Los papelea de trabajo aqui cita--

des pueden considerarse como representativos mas no llmltati-

ves. 

C6dula Analitlce de Eventos Subaecuentea na Regi•tra-

dos. 

Para el diaefta de la c6dula de eveataa na regiatradoa, 

ae debe tomar en cuenta el control interno que mantiene la --
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compañia, un ejempla de esta cédula se presenta en el cuadro 

4.1, cabe aclarar que en esta cédula se incluirán las cheques 

pagados, facturas pendientes de paga, ingresas na registrados, 

etc., como se detalla en el programa de procedimientos al re~ 

pecto. 

Canfirrnaci6n de abogados y 

secretarios del consejo de 

administraci6n y accionistas. 

Ea necesario que el auditor en el transcurso de le r~ 

vlsl6n, mantenga una copia de la solicitud de confirmaci6n -­

conteniendo la fecha de la recepci6n, firma de quieri recibi6, 

fecha estimada para recoger la respuesta y teléfonos para ha­

cer las aclaraciones que sean pertinentes, para que por cual­

quier circunstancia sl no fué pasible obtener la cantestac16n, 

se proceda a realizar las aclaraciones que sean necesarias~ 

Ahora bien, esta técnica de auditoria no.está destln~ 

da únicamente a la revisi6n de eventos subsecuentes, ya que -

forma parte de la revisi6n propia de la ~uditoria en general 

par las fechas que abarcan cama se observa en las cuadras 4.2 

y 4.3. 

La ubicaci6n de las respuestas, ·s·e:r.{i: 1 a de abogadas 

en la secci6n de eventos subsecuentes, inmediatamente después 

de la de cédula de eventos na registradas. La respuesta de la 

solicitud de actas se divide en das part~s: la co~firmac16n -

de que las entregadas a 105 auditares san las únicas registr~ 

das en el libro oficial, ubicando dicha canf1rmaci6n en la 

sección de "general" ver cuadros 4.4 y 4.5, y la fatacopla de 

las actas al final de la secci6n de pasiva y capital. 

El siguiente .paso consiste en la elaboración de un e~ 

tracto de"dichas actas v canPirmaci6n de abogados en una c~d~ 
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la de informe o memor6ndum, (ver cuadro 4.6). 

Como resultado de la revi~i6n de los dem&s documentos 

como son los estados financieros, libros mayor y diario, con­

tratos can clientes, proveedores, colectivos de trabajo, etc., 

se deber6 realizar ~n memormndum de rev1si6n o inrorme" ano--,. 
tanda las reterencias y dejando clara evidencia del examen c2 

mo son techas, fuentes de intormaci6n, nombres, etc. 

Carta de Representaci6n de 

La Gerencia• 

Esta carta es de suma importancia ya que representa -

la cónfirmaci6n ~ue la admlnistraci6n expide de que la ccmpa­

n!a se responsabiliza de los estados financieros y dem&s si-­

tuacionea que el auditor encontr6 al realizar el dictamen, -­

mas lo que nos interesa de este documento es que se detalle -

que no ha habido eventos subsecuentes, o, a excepci6n de X s~ 

ceso na se registraron eventos subsecuentes a la fecha de los 

estados tlnancieros que p-udiersn requerir ajuste o revelaci6n 

en sus notas como se describe en el punta doce del cuadro ---

1.1. 
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CUADRO i..2 

·MODELO DE SOLICITUD DE CARTA 

DE ACTAS 

CIA. x •• , S.A. DE C.V. 

LIC. JUAN CARLOS GOMEZ. 
M•nuel Otero # 1024. 
M6xico, ·o.F. 

Muy ••ftor mio: 

25 de febrero de 1983~ 

Nue•troa auditor••• eat6n llevando • cabo la audito­
ria de nuestros eatados financieros al 31 de diciembre de --
1982. 

Par tal motivo, suplicamos e ustedes •• •irvan en--­
viar dir•ctamente a nuestros auditores. una relaci6n de to-­
das las juntas de Consejo de Admini•traci6n, aal como de las 
Asambleas Ordinarias y Extraordinarias de Accionistas, cele­
bradas en el perlada comprendida desde el 12 de enero de ---· 
1982 hasta esta fecha. 

JDP/rcv., 

A t e n t a m e n t e • 

JOSE DOHINGUEZ PEREZ. 
Director General. 



CUADRO 4.J 

FORMA PARA CONFIR~AR ABOGADOS 

CIA. X., S.A. DE C.V. 

25 dé ·rebrero de 198J. 

LIC. RUéEN SANCHEZ HALDDNADD. 
Preda # JJ 

Héx1ca 1. D.F. 

Muy aeftar mia: 

Nuestra• •uditarea, N.C.E. J CIA.~ s.c., eatin llevan 
da • cabo una euditarla de nue•traa11 estadas financiera• al -
J1 de diciembre de.1983. Par t•l motiva, suplicamos a ustede~ 
•e sirvan praparcianerl•• 111 •i.guiente intarmaci6n: 

1. Una breve de•cripci6n de cualquier Juicio a liti-­
gia, pendiente a en proceso, o que se hsv• resuelta desde el 
2 de re~rera de 1982, de que tengan conocimiento y que pudie­
ra. tener et·acta significativa para la Campaftla, asl coma su -

. mejor eatimaci6n de l• reapon•~bilidad o en el P••iva que pu­
diera reaultar de la• mismos. 

2. Un• breve deacripci6n de cualquier pasivo contin-­
~ente (que ectualment~ na ••a motiva de un juicio) de que ten 
gan canocimienta, eal como de su mejor estimaci6n del pasivo­
q~e p~dier• resulter para l• Compaftla par este concepta. 

3. La cantidad de honorerioa que se le• adeudaban por 
servicios pre•t•da• haata el 31 .de diciembre de 198J. 

L•• •uplic,ma• •n~iar su r~spuesta directemente a 
nuestras euditare•, utlli~anda el •abre que se acampana. 

A t e n t a m e n t e • 

LIC. JOSE DDMINGUEZ PEREZ. 
Director General. 



CUADRO lt.lt 

CIA. X., S.A. DE C.V. 

México, D.F. e 31 de meya de .1983. 

N.S.E. y CIA., s.c. 

En •t•nci6n e su •allcltud, adjunta encan­
.trar6n copla• de ectaa de Aee•ble~• de Accionlstaa de CIA. -
X, S.A. DE c.v., celebrada• d•8de el 31 de marza de 1982 a -
la fecha y que •an lea elgulent•a: 

JCH/eve. 

1.- 20 de noviembre de 1982. 
2.- 18 de marza de 1983. 

A t e n t a m • n t e • 

LIC. JORGE CAMARENA MENDEZ. 
Secretaria .de Aaamblea de 
Accionistas;. 



CUADRO 4.5 

CIA. X., S.A. DE C.V. 

M6xica, D.F. a 31 de maya de 1983. 

N.C.E. V CIA., S.C. 

En atenci6n • su solicitud, adjunto encon 
trarin copias de actas de Canaeja de Administraci6n de C!a.7 
X., S.A. de e.u.; celebradas desde el 31 de marza de 1982 a 
la ~echa y que son las siguientes: 

JHRG/aze;. 

1.- 16 de junio de .. 1982. 
2.- 20 dé diciembre de 1982. 
J.- 16 de enero de 1983. 

A t e n t. a m e n t e • 

LIC. JOSE M. ROMANO GARCIA. 
Secretario del Conseja de 
Admin1straci6n. 



CUADRO 4.6 
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C A P I T U L O V 



~FECTO DE LOS. EVENTOS SUBSECUENTES EN LOS 

tSTADOS FINANCIEROS 

Cama •• he v_leta h••t• el •o•ento, l• aplnl6n que ••l. 
te el Cantador PGbllca independiente eabre lae ••tedoa flnen­

cleras ,. •• encuentra cl•entada en 1• canrar11lded de la• mla-­

•aa can respecto• lae,pr1nc1plas de cantabllldad ganeralmen­
te aceptada•. 

Al ~••ll~•r el an61l•l• da la• prlnclpla•·de.cantabl­

lldad'can· reepecta. la• •venta• aubaecuentea, naa dlmaa cu·~ 

t~ ;que al efecto que pueden ten•i -~br• la• eat•da• r1nancle­

ta• resulta derinltlvo •1 ae·ta•a· an cuanta que la rtnalldad 

••var·a• la d• lnr~r•~r adecueda•enta. 

La axl~tencls de ~venta• subaecuent•• de lmpartancla 

pueden t•ner ~n er~cta tal qu~ ar1g1nen una ~ata, • una aalv~ 

~~d, .a en casós extremas hasta una abatenc16n de oplnl6n u -­

aplni6n riegetiv• cama veramas • cantinuecl6n: 
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N.S.E. y CIA., S.C. 

CONTADORES PUBLICDS 

A lo-s Seftare• Accionistas de 
CIA. X; S.A. 

M6xico, O.f'. 

Hemos •~•minado el Balance Gen•r•l ~· CIA. X, S.A. al 
31 de m•r~~ ~. 1983 ~ las correapondient•• ••tedas da .resulta 
da•, de v•riacionea en las cu~ntaa d•l capital contable v de­
cambias en l• aituaci6n rinanciers por el afto terminado en ~ 
eaa recha. Nuestro examen ru' pr•cticado da acuerda can las -
norma• de euditorla ganeralmante •captadas v an conaa~uencia, 
incluv6 pruabaa de l• documantac16n y de la• libro• y regia-­
trae de la contebilidad y otros proc•dimlantos de auditoria -
que ~onaida•amae an la• circunatancias. · 

Con racha al 24 de abrll de 1983 el Sr. Juan Carrasco 
G6mez, axemplaada da l• Comp•ft!a, levant6 demanda por - - ~ -
1 2'5DD~DDD.DD, apelando despido injustificado seg~n consta -
en canfirmaci6n del Lle. Rob•rto Rebles ~almea, importe por -
el cual no •• cre6 al pasivo carreapondiante. 

En riuastra apini6n, al Balance General adjunta presen­
ta razonablemente la situaci6n rinanciar• d~ CIA. x., S.A. -­
al 31 da marzo da 1983 y, excepta por io mencionada •n la p6-
~raro anterior, loa eat•do• da resultados, da variaciones an 
la• cuantas da capital contsbl~ v de cambias an la sltuac16n 
rinanciera adjuntos, pre~entan razonablemente las resultados 
da sus operaciones, las variaciones en su capital contable -­
y los cambios en su aituaci6n financiera par el afta terminado 
al 31 da marzo de 1983~ De canrarmidad con principios de con­
tabilid•d generalmente aceptados, aplicados sabre bases can-­
sietantes con l•a ~el afto ~nterior. 

N.S.E. V CIA.~ s.c~ 

C.P. J. CARLOS SALVATIERRA S• 

. M6 Xi C o. , D ~ f' • 
9 da junio de 1983. 



N.S.E. y CIA., S.C. 

CONTADORES PUBLICOS 

A la• Saftore• Accioni•t•• de 
CIA. X., S.A. 

-- , .· 

Hemo• exemlnada el B•lence G~neral de CIA. X., S.A., 
•l 31 d• diciembre de 1982 v la• carr•spandiente• estadas de 
reaultadae, de v•riacianee en lee cuente• del c•pitel canta­
ble y de cambia• en le •itueci6n financiera par el •fta terml 
nada •n ••• feche. Nüeetra ~xe•en fu6 practicado de •cuerda­
can normas de .auditarle generalmente aceptadas y, en canse-~ 
cuencia, incluyó prueba• de le dacumenteci6n v de laa libras 
v registra• de l• contabilidad v otras pracedimientaa de --­
auditarle que cansiderama• neceaarios en las ~ircunetancias. 

El 15 de febrera de 1983 RAZAEN, S.A. principal 
cliente de l• Compaftla se declar6 en quiebra, adeudando 
1 15'000,000.0D de las 16'000,DOO.OO que mantente al 31 de -
diciembre de 1982. Dicho importe na rué reservada par la --­
Campaftla, v el cual corresponde al 62~ del activa circulan-­
te. 

. En mi ap1ni6n, par la expuee~a en el p6rrara ante---
rlor, loa estados r1nancieros que ae adjuntan na pre•entan -
la a1tuaci6n tin~nciera de CIA. X., S.A. , al 31 de diciem-­
bre de l~A2, y al resultada de aua aperacicinea par el afta -­
que termin6 en esa racha, de canrarmidad can los principias 

·de contabilidad generalmente aceptados que rueron aplicados 
sabre ba•ea cansiatentea con las del afta anterior. 

N.S.E. V CIA., s~c. 

C.P. MARTIN SANRDMAN ROCHA. 

~éxica~. o~r. 
9 de marza de l98j. 



~.S.E. y· CIA., s.c • . 
CONTADORES PUBLICDS 

~ las Se"area Accianiat•• de 
CIA., X., S.A. 

~éxica, D.F. 

IU!maa •xaminada el Balance General d• CIA., x., S.A., 
al 31 de Diciembre de 1982 y las correspondientes estadas de 
resultedae, de variaciones en las cuentas d•l capital canta-­
ble y de cambios en la situaci6n financiera par el afta termi­
nado en eee recha. Nuestro examen rué practicado de acuerdo -
can .. laa normas de auditor!~ generalmente aceptadas, y en con­
secuencia, incluy6 pruebas de la .documentaci6n y de la• li---
bros .y registros de la contabilidad y otras procedimientos de 
auditoria que canaideramos necesarias en las circunstancias. 

El 26 de marza de 1983 la CampaH!a sufri6 un incendio 
que abarc6 las oficinas administrativas, el 63% del área pro­
ductiva y el 18~ de los almacenes de producción terminada. 
Lás pérdidas ascienden a S 280;000,000.00; siendQ la maquina­
ria y equipo la mas afectada par el siniestro. 

Consecuentemente, par desconocer el efecto que tendrá 
en la marcha del negocio, na estoy en posición de expresar -­
apin16n alguna acerca de si son razonables las estados finan-· 
cleros tomados en su conjunta~ · 

C.P. RUBEN RESENDIZ DIAZ. 

M~xico, D.F. 
16 de marza de 198J. 



e a Ne L u s 1 a N E's 

1.- El principio d• contabilidad g•neralmente aceptado -

d•nomin1da periodo contable da origen • loe eventos aubse--­

cuentes debido al corte necesario de la• registros contables 

pera .recto de preparaci6n de la inrormeci6n financi•ra. 

2.- Son loa principios de contabilidad generalmente acea 

tedas de negocio en marcha, perlado contable, realizaci6n y 

rev•l•ci6n suficiente loa que fundamentan la 1nclusi6n de 

la• •v•ntos subsecuentes en estadas financieros. 

3.- La norma de auditor!- de presentaci6n y dictamen al 

hace# declarar al auditor que loa estados financieras presen 

fan razonablemente la situaci6n financiera de conformidad -­

can los principios de contabilidad genera1mente aceptados, -

obligan al auditor a que revise y revele en los estados fi-­

nancieraa todos aquellos eventos subsecuentes de importancia 

que afecten el periodo contable auditado y la vida continua 

da la Campaftla. 

4.- La importancia relativa es un principio de contabilA 

dad que guarda gran trascendencia en la revelaci6n de even-­

tas subsecuentes, siendo el criterio profesional de cada --­

auditor el que determine la revelaci6n o np de los eventos -

aubaecuentea en estados financieros, clara est6, manteniendo 

evidencia suficiente y competente que fun~amente la decisi6n 

adoptada con respecto a dichas operaciones. Ahora bien, los 

sucesos ocurridos con posterioridad a loa estados financie-•7 

~as deber6n tener suficiente i•portancia como para: 
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- Madif lcar la• cifra• a las e•tadaa tlnancieraa. 

- ~ar origan • un• nata. 

- Dar origen a un dictamen can salvadad, opini6n nag~ 

tiva, opini6n parcial y abatenc16n d•.oplni6n. 

5.- El audl-tor ti•n• abllgaci6n de revisar loa eventos -­

aubaecu9ntaa ocurridos hasta la techa de abandono de lea ar~ 

cinaa del cliente. 

&;~- O• la racha del dictamen a la fe~ha de entrega del -

misma al cliente, el auditor deberi ••t•r pendiente de aque­

llo• evento• de loa cualea tenla canoci•lenta al aalir de -­

lea aficlnaa del cliente, reaalviéndase en e•• lapso, y de -

aquello• aucesas externas que de alguna manera afecten en -­

·rarma importante a loa ••tedas rinanciera• de la campaft{a. 

7.- En la carta' de repraaentacl6n de la gerencia,_ ea nece­

saria se incluya un p6rraro carrespandlente a la existencia 

a ine~latencia de sucesos subsecuentes para que el auditar -

se desligue de responaabllidad alguna en el casa de errar --

. a rraude. 

e.- La naturaleza y generalidad de loa eventos subsecuen­

tes ariglnan que la rev1a16n para tal efecto, runclane cama 

una post-auditarla que buacar6 el logra de .3 abjetlvaa fund~ 

mentales que san: 

a) Dbtenci6n da avldancl• aurlclenta y competente de 

las eventos aubsacuantes y mostradas en los eata-­

das flnanéleraa da la Campa"ta. 

b) El carciararae de que aean loa ~nicas axistentea, y· 
. ·' 

e) L• e~aluaci6ri de loa erectas en ruturaa resultadas • 
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8.- Loa eventos aubaecuentea pueden tener un efecto tan -

importante en los estadas financieras que alteren par compl~ 

to la apini6n que se tenia de la razonabilidad de las mismos 

hasta .antes de realizar esta parte de la auditoría. Por tal 

motivo, el Contador Público Ind~pendiente est& obligado a -­

que en ningún momento subestime ni que pase por alto la re­

vi•i6n de los eventos subsecuentes de acuerdo can las normas 

de auditoria generalmente aceptadas. 
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